
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXV 

N. 227 – Gennaio 2019 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 277 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 Gennaio 2019. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ...................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .................................................................... 4 

SPOGLIO PER MATERIE ...................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI ..................................................................................................................... 43 

INDICE DEI DESCRITTORI .............................................................................................................. 49 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .......................................................................................... 56 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 26 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 7 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 8 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 39 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 34 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 38 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 40 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 25 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 26 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 18 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 18 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo delle aree montane ......................................................................................................... 29 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 26 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 21 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 35 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 39 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Foreste .............................................................................................................................................................................. 22 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Industria ........................................................................................................................................................................... 25 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 39 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 11 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 32 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 39 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 37 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 40 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 20 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 29 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 11 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 21 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 8 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 9 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 11 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 11 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 17 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 18 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 21 
3.01  Urbanistica ........................................................................................................................................................... 21 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 21 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.06 Foreste .................................................................................................................................................................... 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 24 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 25 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 25 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 25 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 26 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 26 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 26 
4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................................... 29 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 32 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 32 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 32 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 34 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 37 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 37 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 39 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 39 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 39 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 39 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 39 



5 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 40 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 40 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Baldi, Brunetta 
La strategia nazionale delle aree interne : innovazione, policy transfer e 
ricostruzione post-sismica / Brunetta Baldi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 
2018, p. 161-190 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Aree rurali ; Aiuti pubblici ; Sviluppo economico ; 
Terremoti 

Colangelo, Gianni 
Usura sopravvenuta : Cassazione e fallimento dello Stato / Gianni Colangelo, Il 
foro italiano, n. 7-8 2018, p. I/2435-2443 
Descrittori: Usura ; Contratti ; Mutui ; Sentenze della Corte di cassazione 

Cusa, Emanuele 
Unanimità o maggioranza per introdurre i contributi consortili? / Emanuele 
Cusa, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2018, p. 1080-1084 
Descrittori: Consorzi ; Deliberazioni ; Contributi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Fracchia, Fabrizio <1966- > 
I controlli sulle società pubbliche / Fabrizio Fracchia, Diritto processuale 
amministrativo, n. 3 2018, p. 855-888 
Descrittori: Testi unici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Controllo ; Corte dei conti 

Germanò, Alberto 
L'IRPEG e gli enti gestori di domini collettivi / Alberto Germanò, Diritto 
agroalimentare, n. 2 2018, p. 463-471 
Descrittori: Proprietà pubblica ; Irpeg ; Eredi ; Esenzioni fiscali 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Sonda, Giovanna ; Billi, Andrea 
Impatti sociali della cultura : pratiche di valutazione a supporto delle decisioni / 
Giovanna Sonda, Andrea Billi, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 173-185 
Descrittori: Politiche ; Cultura ; Valutazione ; Politiche sociali 

1.05 Pubblica amministrazione 

Iacobucci, Stefano 
Risarcimento del danno per abuso del contratto a termine nelle pubbliche 
amministrazioni / Stefano Iacobucci, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 7-8 2018, p. 1094-1101 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro a termine ; Risarcimenti ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 



8 

Trimarchi Banfi, Francesca 
Affidamento legittimo e affidamento incolpevole nei rapporti con 
l'amministrazione / Francesca Trimarchi Banfi, Diritto processuale amministrativo,  
n. 3 2018, p. 823-854 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Annullamenti ; Interessi legittimi ; Affidamento 
; Giurisprudenza amministrativa 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Bandini Zanigni, Sofia <1946- > ; Coppetti, Aldo ; Moro, Pietro 
La leva dei contratti pubblici per l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati 
/ Sofia Bandini, Aldo Coppetti, Pietro Moro, Appalti & contratti, n. 9 2018,  
p. 11-28 
Descrittori: Disabili ; Contratti ; Cooperative di servizi sociali ; Politiche attive del lavoro 
; Sviluppo sostenibile 

Costantini, Alberto 
Il possibile destino delle concessioni autostradali dopo il crollo del Ponte 
Morandi / Alberto Costantini, Appalti & contratti, n. 9 2018, p. 29-35 
Descrittori: Concessioni ; Contratti ; Aziende autostradali ; Legislazione 

Ferraro, Gianpaolo 
Sintesi degli elementi di innovatività contenuti nel bando-tipo n. 3 / Gianpaolo 
Ferraro, Appalti & contratti, n. 9 2018, p. 36-41 
Descrittori: Concorrenza ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. 
n. 50/2016 

Gianforte, Pier Luigi 
Verifica e validazione del progetto : esecutività del progetto e profili di criticità / 
Pierluigi Gianforte, Appalti & contratti, n. 9 2018, p. 56-62 
Descrittori: Progettazione ; Contratti ; Affidamento ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 

Gianforte, Pier Luigi 
Oneri della sicurezza in corso di esecuzione dei lavori / Pierluigi Gianforte, 
Appalti & contratti, n. 9 2018, p. 42-48 
Descrittori: Sicurezza ; Contratti ; Offerta ; D.Lgs. n. 50/2016 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Illegittimo affidamento diretto del servizio di cattura, mantenimento e cura dei 
cani vaganti e randagi / Maurizio Lucca, Appalti & contratti, n. 9 2018, p. 63-66 
Descrittori: Cani ; Assistenza veterinaria ; Contratti ; Affidamento ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Mininno, Rossana 
Chiarimenti della Corte dei conti in merito al trattamento contabile delle 
operazioni di partenariato pubblico-privato al fine del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica : Corte dei conti, Sezione delle autonomie, delibera 
n.15/SEZAUT/2017/QMIG del 13-23 giugno 2017 / Rossana Mininno, Appalti 
& contratti, n. 9 2018, p. 49-55 
Descrittori: Aziende private ; Bilanci pubblici ; Contratti ; Partenariato ; Sentenze della 
Corte dei conti 



9 

Versolato, Andrea ; Di Pietro, Flavio 
Il RUP negli appalti pubblici : le competenze sulla metodologia BIM e sul project 
management / Andrea Versolato, Flavio di Pietro, Appalti & contratti, n. 9 2018, 
p. 67-72 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Informatizzazione ; Procedimento 
amministrativo ; Dirigenti amministrativi 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Alemanno, Alberto 
Verso una democrazia transnazionale europea? : l'Europa politica in vista delle 
elezioni del 2019 / Alberto Alemanno, Il Mulino, n. 4 2018, p. 650-658 
Descrittori: Elezioni europee ; Movimenti politici ; Proteste ; Crisi politica ; 
Comportamento elettorale 

Amato, Giuliano <1938- > 
Misuriamoci insieme con le novità del futuro / Giuliano Amato, Italianieuropei,  
n. 4 2018, p. 78-87 
Descrittori: Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Riforme 

Aresu, Alessandro 
Così si diventa Gianni Letta / Alessandro Aresu, Limes, n. 8 2018, p. 241-248 
Descrittori: Forza Italia ; Burocrazia ; Governo 

Borsetto, Giulia ; Cobianchi, Vittorio 
Videopolitica : settanta politici, tre mesi, 15.000 tweet : un'analisi lessicale / 
Giulia Borsetto, Vittorio Cobianchi, Comunicazione politica, n. 2 2018, p. 277-285 
Descrittori: Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Elezioni politiche ; Internet ; 
Informatizzazione 

Cuperlo, Gianni <1961- > 
Combattere sul fronte delle idee / Gianni Cuperlo, Italianieuropei, n. 4 2018, p. 53-
57 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi 
politica 

D'Alema, Massimo <1949- > 
Ci unisce il legame con il socialismo europeo / Massimo D'Alema, Italianieuropei, 
n. 4 2018, p. 88-95 
Descrittori: Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Riforme 

De Rosa, Rosanna 
L'uso dei big data nella comunicazione politico-elettorale : la previsione di voto 
nelle presidenziali francesi 2017 / Rosanna De Rosa, Comunicazione politica, n. 2 
2018, p. 199-225 
Descrittori: Francia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Elezioni ; Internet ; Dati e 
programmi elettronici 

Floridia, Antonio 
Un partito sbagliato / Antonio Floridia, Il Mulino, n. 4 2018, p. 611-619 
Descrittori: Partito democratico ; Elezioni ; Crisi politica ; Comportamento elettorale 



10 

Follini, Marco <1954- > 
Rimettere al centro le idee : noi, loro e l'altro / Marco Follini, Italianieuropei, n. 4 
2018, p. 44-48 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Opposizioni politiche ; Crisi 
politica 

Garzia, Aldo <1954- > 
Pedro Sanchez, el guapo / Aldo Garzia, Italianieuropei, n. 4 2018, p. 132-137 
Descrittori: Spagna ; Partiti di sinistra ; Partiti socialisti ; Crisi politica 

Macroeconomicus 
Populismi ed esiti economici : questa volta è diverso? / Macroeconomicus, Il 
Mulino, n. 4 2018, p. 659-666 
Descrittori: Movimenti politici ; Proteste ; Crisi economica ; Comportamento elettorale 

Mazzonis, Martino 
Cosa ci dice la vittoria di Ocasio-Cortez sulla politica americana / Martino 
Mazzonis, Italianieuropei, n. 4 2018, p. 125-131 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Partiti di sinistra ; Elezioni 

Natale, Paolo 
Sondopolitica : i due elettorati del nuovo governo / Paolo Natale, Comunicazione 
politica, n. 2 2018, p. 273-275 
Descrittori: Italia ; Comportamento elettorale ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; 
Lega Nord 

Nordio, Carlo 
Come magistratura comanda / Carlo Nordio, Limes, n. 8 2018, p. 233-240 
Descrittori: Italia ; Magistratura ; Partiti politici ; Crisi politica ; Costituzione della 
Repubblica italiana 

Padoan, Pier Carlo <1950- > 
Opposizione, con una cultura di governo / Pier Carlo Padoan, Italianieuropei, n. 4 
2018, p. 58-61 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi 
politica 

Pareschi, Andrea ; Albertini, Alessandro 
Immigration, elites and the European Union : the framing of populism in the 
discourse of Farage's UKIP / Andrea Pareschi, Alessandro Albertini, 
Comunicazione politica, n. 2 2018, p. 247-271 
Descrittori: Regno Unito ; Unione europea ; Immigrazione ; Referendum nazionali ; 
Partiti di destra 

Spalletta, Marica ; Ugolini, Lorenzo 
Da Silvio Berlusconi a Vladimir Putin : variazioni sul concetto di sport politics / 
Marica Spalletta, Lorenza Ugolini, Comunicazione politica, n. 2 2018, p. 227-245 
Descrittori: Berlusconi, Silvio <1936- > ; Putin, Vladimir <1952- > ; Giornalismo ; Sport ; 
Politica 



11 

Turco, Livia <1955- > 
Ripartire dall'Italia della convivenza / Livia Turco, Italianieuropei, n. 4 2018, p. 67-
71 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi 
politica 

Vaudagna, Maurizio 
Le prime elezioni di midterm di Donald Trump / Maurizio Vaudagna, Il Mulino, 
n. 4 2018, p. 667-675 
Descrittori: Trump, Donald John <1946- > ; Elezioni ; Stati Uniti d'America ; 
Comportamento elettorale 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Viterbo, Annamaria 
Immunità dalla giurisdizione della Banca mondiale e diritto di accesso al giudice / 
Annamaria Viterbo, Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 397-420 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Banca mondiale ; Giurisdizione speciale ; 
Cooperazione internazionale 

1.14 Unione europea 

Collot, Giovanni 
"Ceci n'est pas un état" : il potere improbabile della burocrazia europea / 
Giovanni Collot, Limes, n. 8 2018, p. 119-128 
Descrittori: Unione europea ; Burocrazia ; Mercato unico europeo ; Regolamentazione ; 
Legislazione comunitaria 

Della Cananea, Giacinto 
Le model rules come esempio di codificazione innovativa / Giacinto della 
Cananea, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2018, p. 333-346 
Descrittori: Codificazione ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; 
Giurisdizione amministrativa ; Atti amministrativi 

Donati, Niccolò 
The evolution of cohesion policy from an inter-territorial solidarity perspective : 
an empirical analysis / Niccolò Donati, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 299-316 
Descrittori: Politiche sociali ; Politiche comunitarie ; Integrazione europea ; Stato 
sociale 

Galletta, Diana Urania 
Le model rules di Reneual e gli aspetti più innovativi della collaborazione fra 
amministrazioni nell'Unione europea : procedimento amministrativo, scambio dei 
dati e gestione delle banche dati / Diana-Urania Galletta, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2 2018, p. 347-362 
Descrittori: Codificazione ; Unione europea ; Diritto comunitario ; Giurisdizione 
amministrativa ; Banche dati 

Kushi, Alda 
La via verso l'integrazione europea : alcuni spunti comparati dall'esperienza 
albanese / Alda Kushi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2018, p. 755-780 
Descrittori: Albania ; Integrazione europea ; Diritti umani ; Amministrazione pubblica ; 
Unione europea 



12 

Maddalena, Maria Laura 
Le implicazioni delle model rules rispetto al controllo giurisdizionale sugli atti 
amministrativi / Maria Laura Maddalena, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2018, p. 379-390 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Unione europea ; Diritto comunitario ; 
Giurisdizione amministrativa ; Atti amministrativi 

Magatti, Mauro <1960- > 
Se l'Europa rimane senza spirito e cuore / Mauro Magatti, Vita e pensiero, n. 4 
2018, p. 97-102 
Descrittori: Unione europea ; Crisi politica ; Filosofi ; Weber, Max 

Melica, Luigi 
The unconstitutional development of the European legal framework / Luigi 
Melica, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2018, p. 581-629 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Fonti del diritto ; 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritti umani 

Pajno, Alessandro 
Verso la codificazione del procedimento amministrativo dell'Unione europea? : le 
model rules di Reneual / Alessandro Pajno, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2018, p. 325-331 
Descrittori: Codificazione ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; 
Giurisdizione amministrativa ; Banche dati 

Ziller, Jacques <1951- > 
Le model rules di Reneual e le istituzioni dell'Unione europea : passato, presente 
e futuro di una reciproca collaborazione / Jacques Ziller, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2 2018, p. 363-377 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; 
Atti amministrativi 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

al-Marashi, Ibrahim 
L'Iraq dopo l'Isis : il futuro della sicurezza / Ibrahim al-Marashi, Vita e pensiero,  
n. 4 2018, p. 21-27 
Descrittori: Iraq ; Guerre civili ; Elezioni ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali 

al-Marashi, Ibrahim 
Ma esiste davvero un Sunnistan iracheno? / Ibrahim Al-Marashi, Oasis, n. 27 
2018, p. 79-88 
Descrittori: Islamismo ; Guerre civili ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Sette religiose 

Aresu, Alessandro 
C'è vita dopo la morte della patria / Alessandro Aresu, Limes, n. 8 2018,  
p. 213-222 
Descrittori: Italia ; Burocrazia ; Economia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali 



13 

Brignone, Michele 
Lavori in corso nell'Islam marocchino / Michele Brignone, Oasis, n. 27 2018,  
p. 114-127 
Descrittori: Islamismo ; Università degli studi ; Marocco ; Riforme 

Cauti, Carlo 
Nel Brasile in pieno caos risuona il rumore di sciabole / Carlo Cauti, Limes, n. 8 
2018, p. 129-142 
Descrittori: Brasile ; Crisi politica ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza 

Cuscito, Giorgio 
Xi, partito, stato : la nuova verticale del potere cinese / Giorgio Cuscito, Limes,  
n. 8 2018, p. 53-59 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Politica interna ; Organizzazione ; Forze 
armate ; Relazioni internazionali 

Daccache, Salim 
La risposta del Libano alla violenza religiosa / Salim Daccache, Oasis, n. 27 2018, 
p. 89-96 
Descrittori: Islamismo ; Guerre civili ; Libano ; Fondamentalismo islamico ; Sette 
religiose 

Fabbri, Dario 
Negli abissi della superpotenza / Dario Fabbri, Limes, n. 8 2018, p. 33-44 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Politica interna ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Il mondo degli apparati americani / Dario Fabbri, Limes, n. 8 2018, p. 181-191 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Forti, Steven 
Profonde famiglie : i vincoli di sangue che reggono la Spagna / Steven Forti, 
Limes, n. 8 2018, p. 99-108 
Descrittori: Spagna ; Monarchia costituzionale ; Organizzazione ; Relazioni 
internazionali 

Lam, Willy 
La Cina vuole dominare il mondo / Willy Lam, Limes, n. 8 2018, p. 193-200 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Forze armate ; Relazioni internazionali 

Landis, Joshua 
Il Medio Oriente al tempo del grande rimescolamento / Joshua Landis, Oasis,  
n. 27 2018, p. 65-78 
Descrittori: Guerre civili ; Siria ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; 
Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Elogio dell'anticamera / Limes, Limes, n. 8 2018, p. 7-29 
Descrittori: Nazioni ; Burocrazia ; Governo ; Forze armate ; Relazioni internazionali 



14 

Mainoldi, Luca 
I guardiani di Israele guardano lontano / Luca Mainoldi, Limes, n. 8 2018, p. 151-
157 
Descrittori: Israele ; Stati Uniti d'America ; Organizzazione ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Maselli, Francesco 
La grande nation dei grands commis / Francesco Maselli, Limes, n. 8 2018,  
p. 109-117 
Descrittori: Francia ; Burocrazia ; Organizzazione ; Relazioni internazionali 

Moscatelli, Orietta 
Putin collettivo e Putin singolo : le due facce dell'impero / Omar Moscatelli, 
Limes, n. 8 2018, p. 61-69 
Descrittori: Federazione Russa ; Politica interna ; Organizzazione ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Mouline, Nabil 
L'Arabia Saudita resterà Wahhabita / Nabil Mouline, Oasis, n. 27 2018, p. 58-64 
Descrittori: Islamismo ; Relazioni internazionali ; Paesi del Golfo Persico ; 
Fondamentalismo islamico 

Nagy, Stephen R. 
La battaglia tra Abe e gli apparati giapponesi / Stephen R. Nagy, Limes, n. 8 2018, 
p. 143-150 
Descrittori: Giappone ; Burocrazia ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza 

Noé, Jean Baptiste 
Il senso della Francia per lo stato / Jean-Baptiste Noé, Limes, n. 8 2018, p.  201-
210 
Descrittori: Francia ; Burocrazia ; Demografia ; Forze armate ; Relazioni internazionali 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > 
Perché l'America di Trump mette a rischio l'Occidente / Vittorio Emanuele 
Parsi, Vita e pensiero, n. 4 2018, p. 9-15 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946- > ; Paesi occidentali ; 
Relazioni internazionali 

Petroni, Federico 
I proconsoli dell'America / Federico Petroni, Limes, n. 8 2018, p. 169-179 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Petrov, Nikolaj 
La neonomenklatura nel nome di Putin / Nikolaj Petrov, Limes, n. 8 2018,  
p. 161-167 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Organizzazione ; Forze 
armate ; Servizi di sicurezza 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La guerra in Siria : un bilancio disumano / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, 
n. 4038 2018, p. 490-501 
Descrittori: Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Relazioni internazionali 



15 

Santoro, Daniele 
Come Erdogan ha battuto la super Nato in Turchia / Daniele Santoro, Limes,  
n. 8 2018, p. 79-97 
Descrittori: Turchia ; NATO ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali 

Schiavazzi, Pietro 
Grande confusione sotto il cielo vaticano : situazione eccellente / Piero 
Schiavazzi, Limes, n. 8 2018, p. 71-78 
Descrittori: Città del Vaticano ; Organizzazione ; Religiosi ; Cattolici ; Relazioni 
internazionali 

Sisci, Francesco 
In Cina lo stato si specchia in se stesso / Francesco Sisci, Limes, n. 8 2018, p. 45-
52 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Politica interna ; Organizzazione ; Forze 
armate ; Servizi di sicurezza 

Stefanachi, Corrado 
Gerard Toal, la geopolitica critica e i conflitti nello spazio post-sovietico / 
Corrado Stefanachi, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 295-310 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Federazione Russa ; 
Comunità di Stati indipendenti ; Relazioni internazionali ; Teorie politiche 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

De Vittor, Francesca 
Soccorso in mare e favoreggiamento dell'immigrazione irregolare : sequestro e 
dissequestro della nave Open Arms / Francesca De Vittor, Diritti umani e diritto 
internazionale, n. 2 2018, p. 443-453 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Organizzazioni non governative ; Sentenze dei 
tribunali ordinari ; Reati 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bossini, Renata 
Short remarks on the Salisbury convention enforcement in case of a minority 
government / Renata Bossini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2018,  
p. 847-852 
Descrittori: Regno Unito ; Governo ; Parlamento ; Maggioranze parlamentari ; Diritto 
costituzionale comparato 

Camoni, Daniele 
La coercizione statale nei confronti delle comunidades autónomas : spunti di 
riflessione a partire dalla questione catalana / Daniele Camoni, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3 2018, p. 529-558 
Descrittori: Spagna ; Catalogna ; Secessione ; Autonomia ; Diritto costituzionale 

Dicosola, Maria 
Condizionalità, transizioni costituzionali e diritti delle minoranze negli Stati 
dell'ex Jugoslavia / Maria Dicosola, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2018, 
p. 667-688 
Descrittori: Repubblica federale di Iugoslavia ; Integrazione europea ; Nazioni ; 
Minoranze etniche ; Diritti umani 

Fassone, Elvio 
La Costituzione e i diritti sociali / Elvio Fassone, Vita e pensiero, n. 4 2018, p. 120-
124 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Stato sociale ; Diritti sociali ; 
Povertà 

Martinico, Giuseppe 
Pluralismo costituzionale e pluralismo agonistico : un ripensamento del ruolo dei 
conflitti costituzionali / Giuseppe Martinico, Diritto pubblico comparato ed europeo,  
n. 3 2018, p. 781-812 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Contenzioso costituzionale ; Diritto comunitario ; 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

Mastroianni, Roberto <1964- > 
L'art. 11 Cost. preso sul serio / Roberto Mastroianni, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3 2018, p. 5-12 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Integrazione 
europea ; Sovranità popolare ; Trattati internazionali 

Nunez, Rafael Rubio ; Sperduti, Margherita 
The regulation of lobbying at sub-national level in Spain and in Italy / Rafael 
Rubio Nunez, Margherita Sperduti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2018, 
p. 631-663 
Descrittori: Spagna ; Italia ; Gruppi di pressione ; Regolamentazione ; Diritto comparato 



17 

Pelanda, Carlo 
Il Quirinale è il cuore del nostro stato profondo / Carlo Pelanda, Limes, n. 8 
2018, p. 223-232 
Descrittori: Italia ; Burocrazia ; Presidente della Repubblica ; Servizi di sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Romboli, Roberto <1950- > 
Dalla diffusione all'accentramento : una significativa linea di tendenza della più 
recente giurisprudenza costituzionale / Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 7-8 
2018, p. I/2226-2236 
Descrittori: Controllo legislativo ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Tieghi, Giovanna <1975- > 
Fiscalità e dignità umana nell'ottica della comparazione tra ordinamenti anglo-
americano e messicano / Giovanna Tieghi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 
2018, p. 813-843 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Fisco ; Diritti umani ; Diritto comparato 

2.04 Diritto amministrativo 

Ferrari Zumbini, Angela 
La creazione giurisprudenziale tra fine Ottocento e primo Novecento dei principi 
del giusto procedimento nel diritto amministrativo austriaco / Angela Ferrari 
Zumbini, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2018, p. 1029-1068 
Descrittori: Austria ; Diritto amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Atti 
amministrativi ; Storia del diritto 

Galli, Luca 
Diritti fondamentali e giudice amministrativo : uno sguardo oltre confine / Luca 
Galli, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2018, p. 978-1028 
Descrittori: Diritti umani ; Diritto amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; 
Francia ; Diritto comparato 

Masucci, Alfonso <1940- > 
Riforma della giustizia amministrativa in Austria e diritto europeo : verso 
l'europeizzazione dei processi amministrativi nazionali / Alfonso Masucci, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2018, p. 445-476 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Processi amministrativi ; Diritto comunitario ; 
Austria 

Travi, Aldo <1952- > 
Un intervento della Corte costituzionale sulla concezione funzionale delle 
questioni di giurisdizione accolta dalla Corte di cassazione / Aldo Travi, Diritto 
processuale amministrativo, n. 3 2018, p. 1111-1132 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto comparato ; Giurisdizione 
amministrativa ; Riforme ; Sentenze della Corte costituzionale 

Tropea, Giuseppe 
La specialità del giudice amministrativo, tra antiche criticità e persistenti insidie / 
Giuseppe Tropea, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2018, p. 889-977 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Consiglio di Stato ; Riforme 



18 

2.05 Diritto comunitario 

De Falco, Vincenzo 
L'idealtipo di procedimento amministrativo europeo e le influenze delle tradizioni 
giuridiche nazionali / Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 
2018, p. 559-580 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Diritto comunitario ; Diritto comparato ; 
Nazioni ; Codificazione 

2.06 Diritto civile 

Caggiano, Ilaria Amelia 
Il contratto nel mondo digitale / Ilaria Amelia Caggiano, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 7-8 2018, p. 1152-1157 
Descrittori: Informatizzazione ; Contratti ; Minori ; Software ; Diritto commerciale 

Germanò, Alberto 
I domini collettivi / Alberto Germanò, Diritto agroalimentare, n. 1 2018, p. 83-107 
Descrittori: Beni ambientali ; Usi civici ; Beni pubblici ; Cadore 

Lisella, Gaspare 
Impugnabilità del matrimonio di persona in età avanzata nella giurisprudenza di 
legittimità / Gaspare Lisella, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2018, 
p. 1180-1189 
Descrittori: Anziani ; Matrimoni ; Legittimità ; Capacità di agire 

Nascimbene, Bruno 
Avvocati e abogados : norme di diritto UE e norme nazionali a confronto / 
Bruno Nascimbene, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2018, p. 491-
499 
Descrittori: Mercato unico europeo ; Avvocati ; Libertà di circolazione ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Scaglione, Francesco 
Danno da paternità indesiderata / Francesco Scaglione, Il foro italiano, n. 9 2018, 
p. I/2878-2882 
Descrittori: Paternità ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione 

Scoditti, Enrico 
La responsabilità contrattuale del medico dopo la L. n. 24 del 2017 : profili di 
teoria dell'obbligazione / Enrico Scoditti, Il foro italiano, n. 9 2018, p. V/265-279 
Descrittori: Medici ; Terapia ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Barca, Flavia 
Le diseguaglianze di genere nella società dello spettacolo / Flavia Barca, Economia 
della cultura, n. 1-2 2018, p. 163-171 
Descrittori: Diseguaglianza sociale ; Discriminazione sociale ; Donne ; Industria dello 
spettacolo ; Informazione 



19 

Budziszewska, Anita 
The right to culture in international law / Anita Budziszewska, Diritti umani e 
diritto internazionale, n. 2 2018, p. 315-331 
Descrittori: Diritti umani ; Pluralismo ; Cultura ; Diritto internazionale ; Diritto 
all'informazione 

Daicampi, Matteo 
Partecipazione delle minoranze nel governo locale : tra sussidiarietà e standard 
internazionali ed europei / Matteo Daicampi, Diritto pubblico comparato ed europeo,  
n. 3 2018, p. 689-721 
Descrittori: Enti locali ; Minoranze etniche ; Principio di sussidiarietà ; Diritto 
costituzionale comparato ; Diritti umani 

De Vido, Sara 
The prohibition of violence against women as customary international law? : 
remarks on the CEDAW general recommendation no. 35 / Sara De Vido, Diritti 
umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 379-396 
Descrittori: Diritti umani ; Violenza ; Donne ; Organizzazione delle Nazioni unite ; 
Diritto internazionale 

Degani, Paola 
La violenza maschile contro le donne tra governance multi-livello e prospettiva 
dei diritti umani : vincoli e opportunità / Paola Degani, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 2 2018, p. 255-284 
Descrittori: Violenza ; Donne ; Diritti umani ; Politiche sociali ; Prevenzione 

Francioni, Francesco 
Introduction : human rights and cultural pluralism : what role for international 
law? / Francesco Francioni, Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 307-
314 
Descrittori: Diritti umani ; Pluralismo ; Diritto internazionale ; Diritto all'informazione 

Gatta, Giunia Valeria 
«Shklar made me do it!» : the liberalism of fear and international intervention / 
Giunia Valeria Gatta, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 261-281 
Descrittori: Missioni umanitarie ; Diritti umani ; Liberalismo ; Relazioni internazionali ; 
Teorie politiche 

Gervasi, Mario 
The European Court of Human Rights and technological development : the issue 
of the continuity of the family status established abroad through recourse to 
surrogate motherhood / Mario Gervasi, Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 
2018, p. 213-242 
Descrittori: Diritti umani ; Famiglie ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Fecondazione 
artificiale 

Minervini, Gustavo 
Il contributo dell'ICTY alla definizione del crimine di genocidio : in margine al 
caso Mladic / Gustavo Minervini, Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018,  
p. 243-267 
Descrittori: Diritti umani ; Genocidi ; Corte penale internazionale ; Diritto penale 



20 

Wiessner, Siegfried 
Human rights and cultural identity : the case of indigenous peoples / Siegfried 
Wiessner, Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 333-358 
Descrittori: Diritti umani ; Identità culturale ; Diritto internazionale ; Popolazione 
residente 

Xanthaki, Alexandra 
Women's right v. cultural rights : the indigenous woman / Alexandra Xanthaki, 
Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 359-378 
Descrittori: Diritti umani ; Identità culturale ; Donne ; Diritto internazionale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Consolati, Isabella 
Verso una teoria del presente storico globale : Marx e il problema della 
contemporaneità / Isabella Consolati, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 283-
294 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; Globalizzazione ; Colonialismo ; 
Teorie politiche 

Frosini, Fabio 
What is a «national-popular philosophy» (if there is such a thing)? : Gramsci, the 
«national and patriotic» bond and the struggle for democracy / Fabio Frosini, 
Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 221-239 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Filosofia ; Nazionalismo ; Teorie politiche 

Procacci, Stefano 
La teoria del «plus-potere» nei primi corsi al Collège de France di Foucault / 
Stefano Procacci, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 241-259 
Descrittori: Foucault, Michel ; Scienze politiche ; Potestà ; Economia politica ; Conflitti 
sociali 

Volpato, Marco 
Tra Vitoria e Sepúlveda : la guerra giusta nella riflessione di Miguel de Arcos / 
Marco Volpato, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 175-198 
Descrittori: Filosofi ; Guerre ; America latina ; Colonialismo ; Teorie politiche 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Black, Katie Jo 
Wild open spaces : estimating the willingness to pay for adjacent preserved open 
space / Katie Jo Black, Regional science and urban economics, n. 71 2018, p. 110-121 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Aree verdi ; Pianificazione urbanistica ; Mercato 
immobiliare ; Prezzi 

Borck, Rainald ; Wrede, Matthias 
Spatial and social mobility / Rainald Borck, Matthias Wrede, Journal of regional 
science, n. 4 2018, p. 689-705 
Descrittori: Aree urbane ; Stati Uniti d'America ; Diseguaglianza sociale ; Mobilità 
sociale ; Modelli di simulazione 

Breganze, Marino <1947- > 
Attività ricettive, pianificazione urbanistica e regimi edilizi / Marino Breganze De 
Capnist, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2018, p. 269-285 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Turismo ; Alberghi ; Sportello unico per le 
attività produttive 

Garcia-Lopez, Miquel-Angel ; Moreno-Monroy, Ana I. 
Income segregation in monocentric and polycentric cities : does urban form 
really matter / Miquel-Angel Garcia-Lopez, Ana I. Moreno-Monroy, Regional 
science and urban economics, n. 71 2018, p. 62-79 
Descrittori: Brasile ; Aree metropolitane ; Redditi ; Sperequazione retributiva ; Indagini 
statistiche 

Lo Surdo, Giorgio 
Consumo di suolo, lo stop per legge è ancora lontano / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 32 2018, p. 18-19 
Descrittori: Cementificazione ; Aree edificabili ; Paesaggio agrario ; Coltivatori diretti 

Murakami, Jin ; Chang, Zheng 
Polycentric development under public leasehold : a spatial analysis of commercial 
land use rights / Jin Murakami, Zheng Chang, Regional science and urban economics, 
n. 71 2018, p. 25-36 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Aree metropolitane ; Aree commerciali ; Prezzi 
; Indagini statistiche 

Posada, Hector M. 
Informal housing, spatial structure, and city compactness / Hector M. Posada, 
Journal of regional science, n. 4 2018, p. 823-837 
Descrittori: Periferie ; Urbanizzazione ; Edilizia ; Aree urbane ; America latina 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Montagnini, Eugenia 
Un nuovo piano casa per aiutare le famiglie / Eugenia Montagnini, Vita e pensiero, 
n. 4 2018, p. 36-40 
Descrittori: Edilizia agevolata ; Politiche sociali ; Locazioni abitative 



22 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Bosker, Maarten ; Deichmann, Uwe ; Roberts, Mark 
Hukou and highways the impact of China's spatial development policies on 
urbanization and regional inequality / Maarten Bosker, Uwe Deichmann, Mark 
Roberts, Regional science and urban economics, n. 71 2018, p. 91-109 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Mercato del lavoro ; Autostrade ; Aree urbane ; 
Sviluppo economico 

Bottazzi, Andrea 
Operation di esercizio e gestione delle flotte, analisi degli impatti energetici / 
Andrea Bottazzi, TP Trasporti pubblici, n. luglio/agosto 2018, p. 32-41 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Veicoli a trazione elettrica ; Sviluppo sostenibile 

Fesselmeyer, Eric ; Liu, Haoming 
How much do users value a network expansion? : evidence from the public 
transit system in Singapore / Eric Fesselmeyer, Haoming Liu, Regional science and 
urban economics, n. 71 2018, p. 46-61 
Descrittori: Paesi del sud-est asiatico ; Aree metropolitane ; Trasporti pubblici ; Mercato 
immobiliare ; Indagini statistiche 

Li, Zhigang ; Xu, Hangtian 
High-speed railroads and economic geography : evidence from Japan / Zhigang 
Li, Hangtian Xu, Journal of regional science, n. 4 2018, p. 706-728 
Descrittori: Autostrade ; Giappone ; Sviluppo economico ; Incremento ; Aree 
metropolitane 

Pizzi, Giorgio 
Big data, prospettive di applicazione per il trasporto passeggeri su gomma / 
Giorgio Pizzi, TP Trasporti pubblici, n. luglio/agosto 2018, p. 42-52 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Dati e programmi elettronici ; 
Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile 

Ricci, Andrea 
La mobilità sostenibile passa dal gas naturale / Andrea Ricci, TP Trasporti pubblici, 
n. luglio/agosto 2018, p. 9-11 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Gas naturale ; Sviluppo 
sostenibile 

3.06 Foreste 

Ferrucci, Nicoletta 
Il nuovo testo unico in materia di foreste e filiere forestali : una prima lettura / 
Nicoletta Ferrucci, Diritto agroalimentare, n. 2 2018, p. 265-304 
Descrittori: Testi unici ; Foreste ; Selvicoltura ; Valorizzazione 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

D'Alelio, Domenico 
Gaia ultima chiamata / Domenico D'Alelio, La Nuova ecologia, n. 9 2018, p. 16-24 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Effetto serra ; Danni ambientali ; Sviluppo 
sostenibile 



23 

Dessì, Fabio 
Rovine d'Italia / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 9 2018, p. 36-39 
Descrittori: Opere pubbliche ; Riqualificazione ; Danni ambientali 

Ferraris, Sergio 
Transizione in stallo / Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 9 2018, p. 27-30 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Effetto serra ; Accordi internazionali ; Sviluppo 
sostenibile 

Odoni, Mario 
Degrado ambientale prodotto da esercitazioni militari : tra interessi individuali e 
sicurezza nazionale alla luce del principio di non discriminazione / Mario Odoni, 
Diritti umani e diritto internazionale, n. 2 2018, p. 269-306 
Descrittori: Inquinamento ; Armi ; Degrado ambientale ; Diritto alla salute 

3.13 Risorse energetiche 

Pizzuto, Aldo ; Balzani, Vincenzo 
La fusione nucleare : opinioni a confronto / Aldo Pizzuto, Vincenzo Balzani, 
Sapere, n. 5 2018, p. 22-27 
Descrittori: Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Ricerca 
scientifica 

Tarantino, Mariano 
DTT e ITER : due progetti sull'energia da fusione / Mariano Tarantino, Sapere,  
n. 5 2018, p. 28-31 
Descrittori: Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Centrali elettronucleari ; 
Ricerca scientifica 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Fonti rinnovabili in Italia e in Europa / TP trasporti pubblici, TP Trasporti 
pubblici, n. luglio/agosto 2018, p. 12-30 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Trasporti pubblici ; Indagini statistiche ; 
Sviluppo sostenibile 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Dorigatti, Lisa 
La precarietà invisibile : catene del valore, appalti e condizioni di lavoro / Lisa 
Dorigatti, Il Mulino, n. 4 2018, p. 561-568 
Descrittori: Condizioni del lavoro ; Lavoratori precari ; Lavoratori dipendenti ; Appalto ; 
Somministrazione 

Aloisi, Antonio ; De Stefano, Valerio 
La gig economy : tra nuove forme di potere e libertà virtuali / Antonio Aloisi, 
Valerio De Stefano, Il Mulino, n. 4 2018, p. 588-594 
Descrittori: Informatizzazione ; Aziende ; Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro ; 
Disoccupazione tecnologica 

Barbero, Javier ; Behrens, Kristian ; Zofìo, José L. 
Industry location and wages : the role of market size and accessibility in trading 
networks / Javier Barbero, Kristian Behrens, José L. Zofìo, Regional science and 
urban economics, n. 71 2018, p. 1-24 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Localizzazione (Teoria economica) ; Industria ; 
Sperequazione retributiva ; Modelli econometrici 

Ferrante, Vincenzo <1967- > 
Mercato del lavoro : il cambiamento possibile / Vincenzo Ferrante, Vita e 
pensiero, n. 4 2018, p. 28-35 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Riforme ; Povertà 

Filippi, Emilia ; Trento, Sandro <1962- > 
I rischi dell'automazione del lavoro : una stima per l'Italia / Emilia Filippi, 
Sandro Trento, Il Mulino, n. 4 2018, p. 595-602 
Descrittori: Condizioni del lavoro ; Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Automazione ; 
Disoccupazione tecnologica 

Fullin, Giovanna 
I tempi del lavoro al servizio degli altri : tra flessibilità e destrutturazione degli 
orari / Giovanna Fullin, Il Mulino, n. 4 2018, p. 553-560 
Descrittori: Condizioni del lavoro ; Lavoro flessibile ; Lavoratori dipendenti ; Servizi ; 
Diritto del lavoro 

Maino, Franca 
Il welfare aziendale : opportunità di sviluppo e criticità / Franca Maino, Il Mulino, 
n. 4 2018, p. 579-587 
Descrittori: Condizioni del lavoro ; Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Incentivi 
economici ; Contrattazione collettiva 

Nubile, Donato 
Una rappresentanza imprevista : il caso della Società mutualistica per artisti / 
Donato Nubile, Il Mulino, n. 4 2018, p. 603-610 
Descrittori: Lavoratori precari ; Lavoratori autonomi ; Associazionismo ; 
Rappresentanza sindacale ; Condizioni del lavoro 



25 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
Quel diritto che dal lavoro prende il nome / Umberto Romagnoli, Il Mulino, n. 4 
2018, p. 690-702 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giuristi ; Sindacati ; Storia sociale 

4.02 Industria 

Berta, Giuseppe 
"Why Detroit?" : viaggio nel cuore della Rust Belt americana / Giuseppe Berta, Il 
Mulino, n. 4 2018, p. 535-552 
Descrittori: Industria automobilistica ; Capitalismo ; Stati Uniti d'America ; 
Sperequazione retributiva ; Crisi economica 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Boscolo, Emanuele 
Libertà di svolgimento dell'attività di commercio : limiti e condizioni 
all'insediamento commerciale / Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di urbanistica, 
n. 2 2018, p. 228-258 
Descrittori: Liberalizzazione ; Commercio ; Concorrenza ; Pianificazione urbanistica 

Caporale, Marina 
I videogiochi : evoluzione e possibile regolazione / Marina Caporale, Il Mulino,  
n. 4 2018, p. 637-644 
Descrittori: Videogiochi ; Regolamentazione ; Giovani ; Giochi d'azzardo ; Disagio 
sociale 

Masini, Stefano 
Il giusto equilibrio tra alimentazione e salute : dinamica delle regole giuridiche e 
valore della persona nel consumo / Stefano Masini, Diritto agroalimentare, n. 2 
2018, p. 365-392 
Descrittori: Consumatori ; Alimentazione ; Regolamentazione ; Diritto alla salute 

Massa, Fabiola 
Spigolature sulla normativa in tema di protezione giuridica delle varietà vegetali 
derivate / Fabiola Massa, Diritto agroalimentare, n. 2 2018, p. 393-423 
Descrittori: Sementi ; Proprietà industriale ; Brevetti ; Concorrenza 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Magliari, Andrea 
La proposta di riforma delle autorità europee di vigilanza finanziaria : verso un 
ulteriore accentramento delle funzioni di vigilanza a livello sovranazionale : 
prospettive e problemi / Andrea Magliari, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2018, p. 391-443 
Descrittori: Banca centrale europea ; Riforme ; Vigilanza ; Mercato finanziario 



26 

4.08 Concorrenza e mercato 

Fortis, Marco ; Sartori, Andrea 
Internazionalizzazione ed export : il made in Italy va / Marco Fortis, Andrea 
Sartori, Vita e pensiero, n. 4 2018, p. 41-46 
Descrittori: Esportazione ; Commercio internazionale ; Internazionalizzazione ; Aziende 
italiane 

Turci, Matteo 
Sulla natura dei servizi offerti dalle piattaforme digitali : il caso Uber / Matteo 
Turci, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2018, p. 1088-1093 
Descrittori: Internet ; Trasporti ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea ; Fratesi, Ugo 
Compensation modes of border effects in cross-border regions / Roberta 
Capello, Andrea Caragliu, Ugo Fratesi, Journal of regional science, n. 4 2018, p. 760-
786 
Descrittori: Sviluppo economico ; Regioni ; Confini ; Libertà di circolazione 

Holl, Adelheid 
Local employment growth patterns and the Great Recession : the case of Spain / 
Adelheid Holl, Journal of regional science, n. 4 2018, p.  838-864 
Descrittori: Spagna ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Aree 
urbane 

Moeller, Kristoffer 
Culturally clustered or in the cloud? : how amenities drive firm location decision 
in Berlin / Kristoffer Moeller, Journal of regional science, n. 4 2018, p. 729-759 
Descrittori: Berlino ; Sviluppo economico ; Aziende ; Innovazione ; Servizi pubblici 

Ravazzi, Stefania 
Unpacking multi-level governance : evidence of distributive slippage and type 3. 
error from two process-tracing analyses / Stefania Ravazzi, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 2 2018, p. 285-313 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Innovazione ; Distribuzione ; Politica industriale 

Rodríguez-Planas, Nuria 
Mortgage finance and culture / Nuria Rodríguez-Planas, Journal of regional science, 
n. 4 2018, p. 787-822 
Descrittori: Spagna ; Mutui ; Immigrati ; Cultura ; Sviluppo economico 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Carmignani, Sonia 
Agricoltura, beni comuni e Terzo settore / Sonia Carmignani, Diritto 
agroalimentare, n. 1 2018, p. 5-18 
Descrittori: Agricoltura ; Associazioni di volontariato ; Beni pubblici 



27 

Cittar, Silvio 
Biostimolanti : il punto di vista degli agricoltori / Silvio Cittar, L'Informatore 
agrario, n. 36 2018, p. 43-45 
Descrittori: Agricoltori ; Colture ; Prodotti biologici ; Indagini statistiche 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Dal 2021 l'UE sosterrà le op di settori oggi esclusi / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 32 2018, p. 33-35 
Descrittori: Aziende agricole ; Associazioni fra produttori ; Fondi strutturali ; Politica 
agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Nuovi pagamenti diretti : ecco le prime ipotesi / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 35 2018, p. 34-36 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Pagamenti 

Cossio, Ferdinando 
Impianto del melograno ecco come fare qualità e reddito / Ferdinando Cossio, 
L'Informatore agrario, n. 36 2018, p. 50-53 
Descrittori: Mercato agricolo ; Frutticoltura ; Commercio 

Iocco, Giulio ; Lo Cascio, Martina ; Perrotta, Domenico 
Agricoltura, lavoro e retoriche nazionaliste / Giulio Iocco, Martina Lo Cascio, 
Domenico Perrotta, Il Mulino, n. 4 2018, p. 569-578 
Descrittori: Lavoro agricolo ; Mercato agricolo ; Commercio internazionale ; Lavoro 
precario 

Jannarelli, Antonio 
Dal caso "indivia" al regolamento omnibus n. 2393 del 13 dicembre 2017 : le 
istituzioni europee à la guerre tra la PAC e la concorrenza? / Antonio Jannarelli, 
Diritto agroalimentare, n. 1 2018, p. 109-177 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Coltivatori diretti ; Regolamenti comunali ; 
Concorrenza ; Associazioni fra produttori 

Janseen, Eric 
La cooperativa agricola ed i suoi soci come entità economica individuale nella 
prospettiva dei Paesi Bassi / Eric Janssen, Diritto agroalimentare, n. 2 2018, p. 305-
343 
Descrittori: Paesi Bassi ; Cooperative agricole ; Coltivatori diretti ; Legislazione ; 
Concorrenza 

Lavorano, Herbert 
Cereali biologici : i numeri di un fenomeno / Herbert Lavorano, L'Informatore 
agrario, n. 33 2018, p. 32-33 
Descrittori: Cereali ; Coltivazione biologica ; Coltivatori diretti 

Leonardi, Francesca 
Società benefit nell'angolazione "agro-ambientale" / Francesca Leonardi, Diritto 
agroalimentare, n. 2 2018, p. 345-363 
Descrittori: Aziende agricole ; Responsabilità sociale ; Sviluppo sostenibile ; Autorità 
garante della concorrenza e del mercato 



28 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Bieticoltori in apnea, l'UE intervenga / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 34 2018, p. 10-11 
Descrittori: Aziende agricole ; Colture ; Crisi produttiva ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Mipaaft e Ismea : banca nazionale delle terre agricole, opportunità da sfruttare / 
L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, n. 37 2018, p. 16-17 
Descrittori: Aziende agricole ; Terreni ; Giovani ; Agevolazioni finanziarie 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Prosegue il boom del bio nel 2017 crescono ettari e aziende / L'Informatore 
agrario, L'Informatore agrario, n. 32 2018, p. 9-10 
Descrittori: Agricoltura ; Aziende agricole ; Prodotti biologici ; Consumi 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Terre in vendita, chi è interessato si faccia avanti / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 35 2018, p. 6-7 
Descrittori: Aziende agricole ; Terreni ; Giovani ; Agevolazioni finanziarie 

Lo Surdo, Giorgio 
Un segnale positivo, aumentano le partite Iva agricole / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 33 2018, p. 12-13 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Incentivi economici ; Politica agraria 
comunitaria 

Marandola, Danilo 
Risicoltura bioconservativa : sostenibilità che guarda al futuro / Danilo 
Marandola, L'Informatore agrario, n. 37 2018, p. 95-99 
Descrittori: Agricoltori ; Sviluppo sostenibile ; Risicoltura ; Politica agraria comunitaria 

Martirano, Letizia 
Torna l'incubo del certificato antimafia / Letizia Martirano, L'Informatore agrario, 
n. 34 2018, p. 6-7 
Descrittori: Mafia ; Certificazioni ; Pagamenti ; Aziende agricole 

Palmieri, Alessandro 
Opportunità di reddito del noce : gli aspetti da non sottovalutare / Alessandro 
Palmieri, L'Informatore agrario, n. 35 2018, p. 66-69 
Descrittori: Mercato agricolo ; Noci ; Commercio 

Passaniti, Paolo 
La tutela del paesaggio agrario tra conservazione e mutevolezza : le premesse 
storiche di un problema attuale / Paolo Passaniti, Diritto agroalimentare, n. 1 2018, 
p. 179-205 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Tutela ; Codici legislativi ; Beni ambientali 

Rama, Daniele 
Prezzi statici per i formaggi sale il latte spot / Daniele Rama, L'Informatore agrario, 
n. 36 2018, p. 22-23 
Descrittori: Mercato agricolo ; Prodotti lattiero-caseari ; Formaggi ; Prezzi agricoli 



29 

Sourin, Valentina 
Testo Unico del vino : decreti attuativi avanti adagio / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 33 2018, p. 6-8 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Testi unici ; Decreti ministeriali ; Semplificazione 
amministrativa 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

Basile, Monica 
Local food, wine heritage and destination marketing : relaunching Valtellina 
alpine destination / Monica Basile, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 213-220 
Descrittori: Valtellina ; Turismo ; Prodotti tipici ; Pubblicità ; Politiche 

4.13 Turismo 

Battaglia, Angelo 
Il posizionamento strategico dell'Europa : nuovi flussi turistici, mercati emergenti 
e sfide geo-politiche / Angelo Battaglia, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 11-
24 
Descrittori: Europa ; Turismo ; Pubblicità ; Turisti ; Paesi in via di sviluppo 

Ferrara, Giuseppe 
I limiti oggettivi e soggettivi dell'attività agrituristica / Giuseppe Ferrara, Diritto 
agroalimentare, n. 1 2018, p. 19-41 
Descrittori: Agriturismo ; Aziende agricole ; Legislazione regionale ; Attività primarie 

Friel, Martha ; Peres, Armando 
I rapporti intersettoriali tra il turismo e le industrie creative : nuove opportunità 
di sviluppo territoriale e di innovazione di prodotto / Martha Friel, Armando 
Peres, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 37-47 
Descrittori: Industria culturale ; Turismo culturale ; Sviluppo ; Pubblicità ; 
Informatizzazione 

Giudici, Lorenzo 
Political economy del turismo a Firenze / Lorenzo Giudici, Economia della cultura, 
n. 1-2 2018, p. 199-212 
Descrittori: Internet ; Turismo ; Firenze ; Turismo di massa ; Politiche pubbliche 

Guerra, Mariachiara 
Un paese per viaggiatori, una città per migranti : rigenerazione urbana, 
patrimonio culturale e comunità : nuovi itinerari in Barriera di Milano, Torino / 
Mariachiara Guerra, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 75-90 
Descrittori: Risanamento ; Turismo ; Torino ; Periferie 

Hoffer, Daniele 
Iva al 10% per abitazioni a uso agriturismo / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
n. 34 2018, p. 33 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Aziende agricole ; Agriturismo ; Iva 



30 

Lo Surdo, Giorgio 
Nel 2017 l'agriturismo italiano cresce ancora / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, n. 35 2018, p. 15-16 
Descrittori: Turismo ; Prodotti agricoli ; Agriturismo ; Indagini statistiche 

Lo Surdo, Giorgio 
Turismo : finalmente una condanna per le recensioni false sul web / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, n. 34 2018, p. 15 
Descrittori: Turismo ; Siti Web ; Recensioni ; Reati commerciali 

Mariotti, Alessia ; Biondi, Francesca 
Competitività regionale, nuove politiche turistiche e aggregazioni territoriali : 
dalla scala europea a quella infraregionale / Alessia Mariotti, Francesca Biondi, 
Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 107-119 
Descrittori: Programmazione ; Turismo ; Politiche comunitarie ; Regioni ; Fondi 
strutturali 

Montalbano, Pierluigi ; Pellegrini, Guido <1959- > 
Il sistema informativo sul turismo in Italia : proposte operative per la policy / 
Pierluigi Montalbano, Guido Pellegrini, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 139-
150 
Descrittori: Programmazione ; Turismo ; Italia ; Pubblicità ; Informatizzazione 

Palumbo, Francesco 
2017-2022 : anche in Italia si programma il turismo : il punto sulla nuova stagione 
delle politiche turistiche del nostro paese / Francesco Palumbo, Economia della 
cultura, n. 1-2 2018, p. 91-105 
Descrittori: Programmazione ; Turismo ; Politiche pubbliche ; Pubblicità 

Rabbiosi, Chiara ; Di Giangirolamo, Gianluigi ; Medei, Renato 
Patrimonio culturale della moda, turismo e territorio : un dialogo da costruire / 
Chiara Rabbiosi, Gianluigi di Giangirolamo, Renato Medei, Economia della cultura, 
n. 1-2 2018, p. 49-60 
Descrittori: Forme della comunicazione ; Turismo culturale ; Industria culturale ; 
Aziende dell'abbigliamento ; Pubblicità 

Rasi, Federico ; De Vita, Marialuisa 
La tassazione delle attività enoturistiche : un sobrio intervento del legislatore / 
Federico Rasi, Marialuisa De Vita, Diritto agroalimentare, n. 2 2018, p. 425-461 
Descrittori: Tasse ; Aziende vitivinicole ; Agriturismo ; Agevolazioni fiscali 

Santoro, Maria Teresa 
Le statistiche del turismo in Italia : un'articolazione complessa / Maria Teresa 
Santoro, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 121-137 
Descrittori: Programmazione ; Turismo ; Statistiche ; Italia 

Schmucker, Dirk ; Sonntag, Ulf ; Wagner, Philipp 
Measuring the impact of «shared accomodation» in city tourism / Dirk 
Schmucker, Ulf Sonntag, Philipp Wagner, Economia della cultura, n. 1-2 2018,  
p. 151-161 
Descrittori: Città ; Turismo ; Locazioni ; Pubblicità ; Statistiche 



31 

Valeri, Alfredo 
Le imprese turistiche digital oriented : tendenze e trasformazioni nella sharing 
economy / Alfredo Valeri, Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 25-35 
Descrittori: Internet ; Turismo ; Aziende ; Pubblicità ; Informatizzazione 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Agostini, Chiara 
REI : il piano nazionale per il rafforzamento dei servizi territoriali / Chiara 
Agostini, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 287-292 
Descrittori: Politiche sociali ; Livelli essenziali delle prestazioni ; Redditi di cittadinanza 
; Povertà 

Anconelli, Marisa ; Michiara, Paolo ; Saruis, Tatiana 
Un lungo travaglio istituzionale : sussidiarietà e dimensione territoriale del welfare 
/ Marisa Anconelli, Paolo Michiara, Tatiana Saruis, Autonomie locali e servizi sociali, 
n. 1 2018, p. 3-17 
Descrittori: Stato sociale ; Enti locali ; Principio di sussidiarietà ; Politiche sociali ; 
Riforme 

Piperno, Aldo ; Citoni, Guido 
Secondo pilastro in sanità e tutela della salute : rischi, opportunità e scenari 
possibili / Aldo Piperno, Guido Citoni, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 293-298 
Descrittori: Assicurazioni sociali ; Lavoratori dipendenti ; Previdenza integrativa ; 
Assistenza ; Livelli essenziali di assistenza 

Santoni, Valentino 
Gli investimenti, le opportunità e i rischi della digital health nel campo del 
welfare aziendale / Valentino Santoni, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 217-233 
Descrittori: Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Informatizzazione ; Assistenza ; Politiche 
sociali 

Visentin, Martina 
L'inattesa conseguenza del managerialismo : il caso dei manager di rete del 
Progetto We.Mi. / Martina Visentin, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2018,  
p. 171-182 
Descrittori: Stato sociale ; Dirigenti ; Servizi pubblici locali ; Modelli organizzativi ; 
Milano 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bravi, Callisto 
Panoramica sui sistemi di valutazione delle aziende sanitarie pubbliche in Italia : 
misurare le performance di azienda o del direttore generale / Callisto Bravi ... [et 
al.], Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, p. 5-17 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Direttori generali ; Valutazione ; Servizio sanitario 
nazionale 

Cappello, Alessio 
La somministrazione pregiudizievole del vaccino antinfluenzale raccomandato / 
Alessio Cappello, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2018, p. 1035-
1038 
Descrittori: Vaccinazione ; Diritto alla salute ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



33 

De Rada, Dimitri 
La responsabilità civile delle strutture sanitarie e la c.d. Riforma Gelli  
(L. 24/2017) : (parte prima) / Dimitri De Rada, Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, 
p. 38-56 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Strutture sanitarie ; Medici ; Operatori sanitari ; 
Responsabilità civile 

Gherardi, Silvia ; Piras, Enrico Maria ; Zanutto, Alberto 
Quanto è personal il Personal Health Record? : tecnologia ed empowerment del 
paziente diabetico / Silvia Gherardi, Enrico Maria Piras, Alberto Zanutto, 
Politiche sociali, n. 2 2018, p. 179-200 
Descrittori: Software ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Diabete 

Lusardi, Roberto ; Radin, Arianna ; Tomelleri, Stefano 
E come engagement : il coinvolgimento di pazienti e professionisti come fattore 
di sviluppo dei processi di eHealth / Roberto Lusardi, Arianna Radin, Stefano 
Tomelleri, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 163-178 
Descrittori: Telemedicina ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Assistiti 

Massimino, Fausto 
Il Consiglio di Stato rimuove i limiti all'accesso regionale dei medicinali / Fausto 
Massimino, Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, p. 73-78 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali di assistenza ; Prontuari 
farmaceutici ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Maturo, Antonio ; Moretti, Veronica ; Atzori, Flavia 
Dalle politiche sociali all'algoritmo : le app per la salute come agenti di 
medicalizzazione / Antonio Maturo, Veronica Moretti, Flavia Atzori, Politiche 
sociali, n. 2 2018, p. 201-216 
Descrittori: Software ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Politica sanitaria 

Micocci, Stefano 
La nostra salute in un fascicolo sanitario elettronico / Stefano Micocci, Sapere,  
n. 5 2018, p. 32-36 
Descrittori: Sanità pubblica ; Dati ; Assistenza sanitaria ; Archivi elettronici ; 
Prevenzione 

Minicuci, Ubaldo Maria ; Di Mulo, Maria 
Istituti zooprofilattici : quali obblighi di denuncia in caso di analisi con risultati 
non conformi alla normativa vigente? / Ubaldo Maria Minicuci, Maria Di Mulo, 
Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, p. 57-63 
Descrittori: Istituti zooprofilattici ; Assistenza veterinaria ; Responsabilità ; Analisi 
microbiologica ; Aziende private 

Neri, Arianna 
Ricerca medica e brevetti : un'unione necessaria? / Arianna Neri, Sapere, n. 5 
2018, p. 16-21 
Descrittori: Ricerca sanitaria ; Brevetti ; Etica ; Diritto alla salute ; Diritti umani 



34 

Piccinni, Mariassunta 
Decidere per paziente : rappresentanza e cura della persona dopo la  
L. n. 219/2017 / Mariassunta Piccinni, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 7-8 2018, p. 1118-1128 
Descrittori: Rappresentanza ; Disabili ; Assistenza medica ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Santuari, Alceste 
Il modello 231, le misure anticorruzione e gli obblighi di trasparenza nei servizi 
socio-sanitari / Alceste Santuari, Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, p. 18-37 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Valutazione ; Trasparenza ; Corruzione ; 
Responsabilità amministrativa 

Trimarchi, Giuseppe 
Medico subito / Giuseppe Trimarchi, Sanità pubblica e privata, n. 3 2018, p. 64-69 
Descrittori: Assistenza medica generica ; Pronto soccorso ; Sperimentazione medica ; 
Servizio sanitario regionale ; Regione Toscana 

Vicarelli, Giovanna ; Bronzini, Micol 
La sanità digitale : dimensioni di analisi e prospettive di ricerca / Giovanna 
Vicarelli, Micol Bronzini, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 147-161 
Descrittori: Tecnologie multimediali ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici 
; Politica sanitaria 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Arlotti, Marco 
Governance multi-livello e stratificazione viziosa : le politiche per gli anziani non 
autosufficienti nel caso italiano / Marco Arlotti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 
2018, p. 53-69 
Descrittori: Anziani ; Disabili ; Politiche sociali ; Riforme 

Bertoni, Francesco ; Apollonio, Alessandra 
La governance a livello intermedio come strumento di omogeneità territoriale : il 
caso dell'area metropolitana bolognese / Francesco Bertoni, Alessandra 
Apollonio, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2018, p. 33-51 
Descrittori: Bologna ; Uffici tecnici ; Province ; Politiche sociali ; Riforme 

Bilotti, Andrea ; De Conno, Andrea ; Valzania, Andrea 
L'applicazione della misura Sia (Sostegno all'inclusione attiva) in Toscana : effetti 
e prospettive future / Andrea Bilotti, Andrea De Conno, Andrea Valzania, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2018, p. 87-103 
Descrittori: Stato sociale ; Povertà ; Regione Toscana ; Politiche sociali ; Integrazione 

Burgalassi, Marco ; Tilli, Cristina 
La supervisione professionale nel servizio sociale : gli elementi definitori della 
questione e una ricognizione sulla situazione italiana / Marco Burgalassi, Cristina 
Tilli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2018, p. 105-121 
Descrittori: Stato sociale ; Supervisione ; Italia ; Politiche sociali ; Minori 



35 

Campedelli, Massimo 
Due anni dopo : l'implementazione della riforma del Terzo settore / Massimo 
Campedelli, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 281-285 
Descrittori: Politiche sociali ; Volontariato ; Riforme ; Stato sociale 

Gori, Cristiano 
Tutto si tiene : una lettura delle prospettive del sistema della non autosufficienza 
in Italia attraverso il modello connessionista / Cristiano Gori, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 1 2018, p. 139-153 
Descrittori: Stato sociale ; Anziani ; Disabili ; Modelli organizzativi ; Italia 

Persico, Greta ; Ottaviano, Cristiana 
Vivere insieme come risposta ai bisogni abitativi di giovani donne con e senza 
disabilità : una sfida generativa alle politiche abitative / Greta Persico, Cristiana 
Ottaviano, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2018, p. 155-169 
Descrittori: Stato sociale ; Donne ; Disabili ; Residenze sociali ; Italia 

Pozzoli, Francesca 
Vouchers, budgets and the promise of personalisation : a review of the current 
experiences and debates in the Italian care sector / Francesca Pozzoli, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 1 2018, p. 183-201 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza ; Modelli organizzativi ; Regioni 

Tubertini, Claudia 
Riflessioni in tema di razionalizzazione del sistema regionale e locale e 
sostenibilità dei servizi ai cittadini / Claudia Tubertini, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 1 2018, p. 19-32 
Descrittori: Enti locali ; Risparmi ; Servizi pubblici locali ; Politiche sociali ; Servizi 
pubblici locali 

Zoppi, Marco 
Le strategie di attivazione nei paesi scandinavi : le minoranze tra responsabilità 
individuale e tensione comunitaria / Marco Zoppi, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 2 2018, p. 191-217 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Nord ; Stato sociale ; Aiuti pubblici ; Profughi ; 
Somalia 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Bianca, Mirzia Rosa 
Le sezioni unite e i corsi e ricorsi giuridici in tema di assegno divorzile : una storia 
compiuta? / Mirzia Bianca, Il foro italiano, n. 9 2018, p. I/2703-2710 
Descrittori: Divorzio ; Obblighi ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Cacace, Simona 
Il genere : identità, filiazione, genitorialità / Simona Cacace, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2018, p. 1168-1179 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Minori ; Omosessualità ; Diritto alla salute 



36 

Casaburi, Geremia <1962- > 
L'assegno divorzile secondo le sezioni unite della Cassazione : una problematica 
terza via / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 9 2018, p. I/2699-2702 
Descrittori: Divorzio ; Obblighi ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Di Padova, Pasquale ; Nerli Ballati, Enrico 
Stratificazione sociale, riproduzione delle disuguaglianze e condizione NEET in 
Italia / Pasquale di Padova, Enrico Nerli Ballati, Politiche sociali, n. 2 2018, p. 245-
273 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Condizione giovanile ; Diseguaglianza sociale ; 
Formazione ; Politiche sociali 

Occhetta, Francesco ; Benanti, Paolo 
Argonauti digitali : i giovani e la ricerca di senso / Francesco Occhetta, Paolo 
Benanti, La Civiltà cattolica, n. 4038 2018, p. 469-480 
Descrittori: Internet ; Condizione giovanile ; Giovani ; Cattolici 

Rossi Doria, Marco <1954- > 
Battere la disperanza / Marco Rossi-Doria, Il Mulino, n. 4 2018, p. 620-628 
Descrittori: Napoli ; Disagio sociale ; Giovani ; Criminalità ; Politiche pubbliche 

  



37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Bertani, Maria Teresa 
Le previsioni demografiche e le scuole / Maria Teresa Bertani, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2018, p. 90-92 
Descrittori: Italia ; Demografia ; Istruzione scolastica ; Studenti 

Capano, Giliberto ; Lippi, Andrea 
How decision-makers make the right choice? : instrument selection between 
legitimacy and instrumentality : evidence from education policy in Italy (1996-
2016) / Giliberto Capano, Andrea Lippi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 
2018, p. 219-254 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Istruzione scolastica ; Valutazione ; Governo ; Italia 

Cinganotto, Letizia 
Un approccio globale all'insegnamento e all'apprendimento delle lingue : per una 
nuova raccomandazione sulle lingue / Letizia Cinganotto, Rivista dell'istruzione,  
n. 4 2018, p. 58-62 
Descrittori: Lingue straniere ; Didattica ; Istruzione scolastica ; Docenti 

Leoni, Loredana 
Oltre i Bes : se il curricolo è inclusivo / Loredana Leoni, Rivista dell'istruzione, n. 4 
2018, p. 63-67 
Descrittori: Studenti ; Disabili ; Didattica ; Istruzione scolastica ; Valutazione 

Marcarini, Mariagrazia 
L'invenzione della classe e della lezione frontale / Mariagrazia Marcarini, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2018, p. 16-21 
Descrittori: Studenti ; Pedagogia ; Didattica ; Istruzione scolastica 

Piazzi, Francesco 
Dalla predella alla brace : in difesa della lezione frontale / Francesco Piazzi, 
Rivista dell'istruzione, n. 4 2018, p. 31-36 
Descrittori: Studenti ; Apprendimento ; Didattica ; Istruzione scolastica 

Santerini, Milena 
Violenza a scuola : occorre un nuovo patto educativo / Milena Santerini, Vita e 
pensiero, n. 4 2018, p. 108-113 
Descrittori: Scuole ; Violenza ; Educazione ; Docenti ; Disagio sociale 

Tanzi, Viviana 
Chi sono e cosa fanno i coordinatori pedagogici / Viviana Tanzi, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2018, p. 7-11 
Descrittori: Studenti ; Pedagogisti ; Didattica ; Docenti ; Istruzione scolastica 

Trinchero, Roberto 
Quale lezione frontale è realmente efficace? / Roberto Trinchero, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2018, p.  27-30 
Descrittori: Studenti ; Apprendimento ; Didattica ; Istruzione scolastica 



38 

Zecchi, Enzo 
Oltre la lezione frontale : il Project Based Learning / Enzo Zecchi, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2018, p. 37-42 
Descrittori: Studenti ; Apprendimento ; Didattica ; Innovazione ; Istruzione scolastica 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Amorosino, Sandro 
I trasferimenti temporanei all'estero ed i prestiti dei beni culturali / Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2018, p. 260-268 
Descrittori: Beni culturali ; Mostre ; Prestiti ; Esportazione 

Carpentieri, Paolo 
Decoro urbano e tutela e promozione dei locali storici e delle attività tradizionali 
/ Paolo Carpentieri, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2018, p. 190-227 
Descrittori: Beni culturali ; Esercizi pubblici ; Tutela ; Valorizzazione 

Concina, Elisabetta 
La Ca' d'Oro da icona monumentale a modello per l'architettura / Elisabetta 
Concina, Ateneo Veneto, n. 16/2 2017, p. 39-48 
Descrittori: Venezia ; Musei ; Palazzi ; Turismo 

Crevato Selvaggi, Bruno 
Il busto di Dante, già a Pola, ora all'Arsenale di Venezia / Bruno Crevato-
Selvaggi, Ateneo Veneto, n. 16/2 2017, p. 119-134 
Descrittori: Sculture ; Alighieri, Dante <1265-1321> ; Venezia ; Istria 

D'Angeli, Paolo 
Il patrimonio culturale nei bilanci degli stati : una proposta teorico-metodologica 
per la valutazione economica nella prospettiva internazionale / Paolo D'Angeli ... 
[et al.], Economia della cultura, n. 1-2 2018, p. 187-198 
Descrittori: Beni culturali ; Bilanci pubblici ; Valutazione ; Valorizzazione 

Grisostolo, Francesco Emanuele 
La salvaguardia del patrimonio culturale immateriale : recenti tendenze in area 
europea / Francesco Emanuele Grisostolo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 
2018, p. 723-753 
Descrittori: Beni culturali ; Diritto amministrativo ; Tutela ; Unesco ; Unione europea 

Pieroni, Serenella 
Gli effetti sananti della verifica di non culturalità, ora per allora, del bene di 
appartenenza pubblica / Serenella Pieroni, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2018, 
p. 301-325 
Descrittori: Beni pubblici ; Beni culturali ; Compravendita ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Van Heck, Evelyne 
Lissa : pratiche patrimoniali tra turismo e oblio : una prospettiva socio-
antropologica / Evelyne van Heck, Ateneo Veneto, n. 16/2 2017, p. 13-34 
Descrittori: Dalmazia ; Valorizzazione ; Beni culturali ; Turismo 

  



39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Bergé, Laurent ; Carayol, Nicolas  ; Roux, Pascale 
How do inventor networks affect urban invention? / Laurent Bergé, Nicolas 
Carayol, Pascale Roux, Regional science and urban economics, n. 71 2018, p. 137-162 
Descrittori: Francia ; Internet ; Innovazione ; Aree urbane ; Indagini statistiche 

Capocci, Mauro 
New eugenics, genomics and human big data : a perspective on the marketing 
and the use of genes in society/ Mauro Capocci, Contemporanea, n. 3 2018, p. 487-
498 
Descrittori: Dati e programmi elettronici ; Pubblicità ; Genetica 

Ciardi, Marco 
Gli extraterrestri nel passato : scienza, pseudoscienza e letteratura / Marco Ciardi,  
Nuova informazione bibliografica, n. 3 2018, p. 473-490 
Descrittori: Scienze ; Informazione scientifica ; Pubblicazioni ; Magia 

Gizzi, Leonida Antonio 
Laser estremi e plasmi : un futuro brillante / Leonida Antonio Gizzi, Sapere, n. 5 
2018, p. 10-15 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Plasma (Gas) ; Elettronica ; Ricerca scientifica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Arbia, Giuseppe 
Big data : ecco i volti del "sesto potere" / Giuseppe Arbia, Vita e pensiero, n. 4 
2018, p.16-20 
Descrittori: Dati ; Internet ; Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa 

Bentivegna, Sara <1959- > ; Marchetti, Rita 
Se vogliamo che tutto rimanga come è, bisogna che tutto cambi : i giornalisti 
politici su Twitter / Sara Bentivegna, Rita Marchetti, Comunicazione politica, n. 2 
2018, p. 179-198 
Descrittori: Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Politica ; Internet ; 
Informatizzazione 

7.03 Arte e letteratura 

Fuchs, Marino 
Il Gruppo 63 : la sfida della letteratura sperimentale / Marino Fuchs, Nuova 
informazione bibliografica, n. 3 2018, p. 491-507 
Descrittori: Letteratura ; Editoria ; Intellettuali ; 1963 

7.04 Filosofia/Religione 

Antiseri, Dario <1940- > 
La grande domanda e le non ragioni degli atei / Dario Antiseri, Vita e pensiero,  
n. 4 2018, p. 88-96 
Descrittori: Cristiani ; Fede ; Filosofia ; Cultura 



40 

Riquier, Camille 
Agnostici e cristiani : non c'è più differenza? / Camille Riquier, Vita e pensiero, n. 4 
2018, p. 79-87 
Descrittori: Cristiani ; Filosofi ; Cultura 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Aclimandos, Tewfik 
I fratelli, riformatori gnostici dell'Islam / Tewfik Aclimandos, Oasis, n. 27 2018, 
p. 50-57 
Descrittori: Islamismo ; Sette religiose ; Egitto ; Fondamentalismo islamico 

Romanato, Gianpaolo <1947- > 
Così la Grande Guerra ha cambiato la Chiesa / Gianpaolo Romanato, Vita e 
pensiero, n. 4 2018, p. 47-53 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Chiesa cattolica ; Movimento pacifista ; 
Nazionalismo ; Pontefici 

Sale, Giovanni 
Paolo 6. e il Concilio Vaticano 2. / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4038 
2018, p. 452-468 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Pontefici ; Storia della Chiesa 

Skovgaard-Petersen, Jakob 
Navigando in acque tempestose : gli ulema e le rivoluzioni / Jakob Skovgaard-
Petersen, Oasis, n. 27 2018, p. 31-39 
Descrittori: Islamismo ; Sette religiose ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico 

Spadaro, Antonio <1966- > 
«Il mondo, una grande famiglia» : Papa Francesco in Irlanda / Antonio Spadaro, 
La Civiltà cattolica, n. 4038 2018, p. 502-512 
Descrittori: Cattolici ; Vescovi ; Francesco <papa> ; Irlanda 

Wagih, Ahmad 
I molti volti del Salafismo / Ahmad Wagih, Oasis, n. 27 2018, p. 40-49 
Descrittori: Islamismo ; Sette religiose ; Egitto ; Fondamentalismo islamico 

7.07 Storia e geografia 

Barmpouti, Alexandra 
Post-war eugenics in Greece and the impact of the international birth control 
movement / Alexandra Barmpouti, Contemporanea, n. 3 2018, p. 405-430 
Descrittori: Grecia ; Contraccezione ; Demografia ; Genetica 

Betta, Emmanuel 
Eugenetica in democrazia : "Uomini e topi" : il discorso di Mariella Mehr 
all'Università di Basilea / Emmanuel Betta, Contemporanea, n. 3 2018, p. 459-485 
Descrittori: Razzismo ; Confederazione Svizzera ; Nomadi ; Genetica 



41 

Calandra, Benedetta 
100 milion people reading and speaking Spanish are anxious to have your 
message : Margaret Sanger in Puerto Rico (1925-1960) / Benedetta Calandra, 
Contemporanea, n. 3 2018, p. 351-375 
Descrittori: Puerto Rico ; America latina ; Stati Uniti d'America ; Contraccezione ; 
Genetica 

Cergol Paradiz, Ana 
Eugenics and racial anthropology : the Slovene-Italian relations in the field of 
bio-politics (1930s-1960s) / Ana Cergol Paradiz, Contemporanea, n. 3 2018, p. 377-
403 
Descrittori: Razzismo ; Italia ; Slovenia ; Minoranze etniche 

Foa, Anna <1944- > 
Le leggi razziali del 1938 e il consenso al fascismo / Anna Foa, Vita e pensiero, n. 4 
2018, p. 54-58 
Descrittori: Fascismo ; Chiesa cattolica ; Razzismo ; Storiografia 

Guidarelli, Gianmario 
Monaci e frati viaggiatori : città, architetture, territorio tra 16. e 18. secolo / 
Gianmario Guidarelli, Ateneo Veneto, n. 16/2 2017, p. 57-67 
Descrittori: Viaggiatori ; Religiosi ; Architettura ; Città 

Leverage, Megan 
World apart? : Julian Huxley, transhumanism, and eugenics / Megan Leverage, 
Contemporanea, n. 3 2018, p. 431-458 
Descrittori: Condizioni sociali ; Innovazione tecnologica ; Movimenti culturali ; 
Genetica 

Pennacchi, Antonio 
Sabaudia, Littoria, Aprilia e i cantanti : (in memoria di Antonio Muratore, 1946-
2017) / Antonio Pennacchi, Limes, n. 8 2018, p. 251-276 
Descrittori: Cultura ; Fascismo ; Urbanisti 

Petrosino, Silvano 
Il '68, effetto più che causa del cambiamento / Silvano Petrosino, Vita e pensiero, 
n. 4 2018, p. 114-119 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Storia contemporanea ; Consumismo 

Posocco, Pisana 
Duna Verde, il territorio della vacanza / Pisana Posocco, Ateneo Veneto, n. 16/2 
2017, p. 101-118 
Descrittori: Caorle ; Turismo ; Urbanistica ; Storia sociale 

Ravano, Lorenzo 
Libertà e proprietà nelle petizioni degli schiavi durante la rivoluzione americana / 
Lorenzo Ravano, Storia del pensiero politico, n. 2 2018, p. 199-219 
Descrittori: Rivoluzioni ; Stati Uniti d'America ; Libertà personale ; Lotte sociali 



42 

Reggiani, Andrés Horacio 
Eugenics and physical culture : biotypology, sports and the body in Latin 
America, 1930s-1940s / Andrés Horacio Reggiani, Contemporanea, n. 3 2018,  
p. 325-350 
Descrittori: Razzismo ; America latina ; Sport ; Genetica ; Storia contemporanea 

Svalduz, Elena 
«Luoghi incogniti e spaventosi» : su alcuni itinerari di viaggio veneti quattro-
cinquecenteschi alla scoperta del nuovo / Elena Svalduz, Ateneo Veneto, n. 16/2 
2017, p. 69-83 
Descrittori: Viaggi ; Veneto ; Storia sociale ; Architettura ; Città 

Vian, Gian Maria 
1978 : l'anno dei tre papi oltre intrighi e misteri / Giovanni Maria Vian, Vita e 
pensiero, n. 4 2018, p. 59-66 
Descrittori: 1978 ; Chiesa cattolica ; Pontefici 

Zaggia, Stefano 
Viaggiare in incognito come studenti : alcuni casi tra Cinquecento e Seicento / 
Stefano Zaggia, Ateneo Veneto, n. 16/2 2017, p. 85-97 
Descrittori: Viaggiatori ; Università degli studi ; Storia sociale ; Città 

  



43 

Indice degli autori 
 

Aclimandos, Tewfik ...................................................................................................................... 40 
Agostini, Chiara ............................................................................................................................. 32 
Alemanno, Alberto .......................................................................................................................... 9 
al-Marashi, Ibrahim ....................................................................................................................... 12 
Aloisi, Antonio ; De Stefano, Valerio ......................................................................................... 24 
Amato, Giuliano <1938- > ............................................................................................................ 9 
Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 38 
Anconelli, Marisa ; Michiara, Paolo ; Saruis, Tatiana ............................................................... 32 
Antiseri, Dario <1940- > ............................................................................................................. 39 
Arbia, Giuseppe ............................................................................................................................. 39 
Aresu, Alessandro ............................................................................................................................ 9 
 .......................................................................................................................................................... 12 
Arlotti, Marco ................................................................................................................................. 34 
Baldi, Brunetta ................................................................................................................................. 7 
Bandini Zanigni, Sofia <1946- > ; Coppetti, Aldo ; Moro, Pietro ........................................... 8 
Barbero, Javier ; Behrens, Kristian ; Zofìo, José L. .................................................................. 24 
Barca, Flavia ................................................................................................................................... 18 
Barmpouti, Alexandra ................................................................................................................... 40 
Basile, Monica ................................................................................................................................ 29 
Battaglia, Angelo ............................................................................................................................ 29 
Bentivegna, Sara <1959- > ; Marchetti, Rita ............................................................................. 39 
Bergé, Laurent ; Carayol, Nicolas  ; Roux, Pascale ................................................................... 39 
Berta, Giuseppe .............................................................................................................................. 25 
Bertani, Maria Teresa .................................................................................................................... 37 
Bertoni, Francesco ; Apollonio, Alessandra .............................................................................. 34 
Betta, Emmanuel ........................................................................................................................... 40 
Bianca, Mirzia Rosa ....................................................................................................................... 35 
Bilotti, Andrea ; De Conno, Andrea ; Valzania, Andrea .......................................................... 34 
Black, Katie Jo ................................................................................................................................ 21 
Borck, Rainald ; Wrede, Matthias ................................................................................................ 21 
Borsetto, Giulia ; Cobianchi, Vittorio ........................................................................................... 9 
Boscolo, Emanuele ........................................................................................................................ 25 
Bosker, Maarten ; Deichmann, Uwe ; Roberts, Mark .............................................................. 22 
Bossini, Renata ............................................................................................................................... 16 
Bottazzi, Andrea ............................................................................................................................ 22 
Bravi, Callisto ................................................................................................................................. 32 
Breganze, Marino <1947- > ........................................................................................................ 21 
Brignone, Michele .......................................................................................................................... 13 
Budziszewska, Anita ...................................................................................................................... 19 
Burgalassi, Marco ; Tilli, Cristina ................................................................................................. 34 
Cacace, Simona .............................................................................................................................. 35 
Caggiano, Ilaria Amelia ................................................................................................................. 18 
Calandra, Benedetta ....................................................................................................................... 41 
Camoni, Daniele ............................................................................................................................ 16 
Campedelli, Massimo .................................................................................................................... 35 
Capano, Giliberto ; Lippi, Andrea ............................................................................................... 37 
Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea ; Fratesi, Ugo ................................................................... 26 
Capocci, Mauro .............................................................................................................................. 39 



44 

Caporale, Marina ............................................................................................................................ 25 
Cappello, Alessio ........................................................................................................................... 32 
Carmignani, Sonia .......................................................................................................................... 26 
Carpentieri, Paolo .......................................................................................................................... 38 
Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 36 
Cauti, Carlo ..................................................................................................................................... 13 
Cergol Paradiz, Ana ....................................................................................................................... 41 
Ciardi, Marco .................................................................................................................................. 39 
Cinganotto, Letizia ........................................................................................................................ 37 
Cittar, Silvio .................................................................................................................................... 27 
Colangelo, Gianni ............................................................................................................................ 7 
Collot, Giovanni ............................................................................................................................ 11 
Comegna, Ermanno <1958- > .................................................................................................... 27 
Concina, Elisabetta ........................................................................................................................ 38 
Consolati, Isabella .......................................................................................................................... 20 
Cossio, Ferdinando........................................................................................................................ 27 
Costantini, Alberto .......................................................................................................................... 8 
Crevato Selvaggi, Bruno ............................................................................................................... 38 
Cuperlo, Gianni <1961- > ............................................................................................................. 9 
Cusa, Emanuele ............................................................................................................................... 7 
Cuscito, Giorgio ............................................................................................................................. 13 
Daccache, Salim ............................................................................................................................. 13 
Daicampi, Matteo .......................................................................................................................... 19 
D'Alelio, Domenico ...................................................................................................................... 22 
D'Alema, Massimo <1949- > ........................................................................................................ 9 
D'Angeli, Paolo .............................................................................................................................. 38 
De Falco, Vincenzo ....................................................................................................................... 18 
De Rada, Dimitri ........................................................................................................................... 33 
De Rosa, Rosanna ........................................................................................................................... 9 
De Vido, Sara ................................................................................................................................. 19 
De Vittor, Francesca ..................................................................................................................... 15 
Degani, Paola.................................................................................................................................. 19 
Della Cananea, Giacinto ............................................................................................................... 11 
Dessì, Fabio .................................................................................................................................... 23 
Di Padova, Pasquale ; Nerli Ballati, Enrico ............................................................................... 36 
Dicosola, Maria .............................................................................................................................. 16 
Donati, Niccolò ............................................................................................................................. 11 
Dorigatti, Lisa ................................................................................................................................. 24 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 13 
Fassone, Elvio ................................................................................................................................ 16 
Ferrante, Vincenzo <1967- > ...................................................................................................... 24 
Ferrara, Giuseppe .......................................................................................................................... 29 
Ferrari Zumbini, Angela ............................................................................................................... 17 
Ferraris, Sergio ............................................................................................................................... 23 
Ferraro, Gianpaolo .......................................................................................................................... 8 
Ferrucci, Nicoletta ......................................................................................................................... 22 
Fesselmeyer, Eric ; Liu, Haoming ............................................................................................... 22 
Filippi, Emilia ; Trento, Sandro <1962- > ................................................................................. 24 
Floridia, Antonio ............................................................................................................................. 9 
Foa, Anna <1944- > ..................................................................................................................... 41 
Follini, Marco <1954- > ............................................................................................................... 10 



45 

Forti, Steven ................................................................................................................................... 13 
Fortis, Marco ; Sartori, Andrea .................................................................................................... 26 
Fracchia, Fabrizio <1966- > .......................................................................................................... 7 
Francioni, Francesco ..................................................................................................................... 19 
Friel, Martha ; Peres, Armando ................................................................................................... 29 
Frosini, Fabio ................................................................................................................................. 20 
Fuchs, Marino ................................................................................................................................ 39 
Fullin, Giovanna ............................................................................................................................ 24 
Galletta, Diana Urania .................................................................................................................. 11 
Galli, Luca ....................................................................................................................................... 17 
Garcia-Lopez, Miquel-Angel ; Moreno-Monroy, Ana I. ......................................................... 21 
Garzia, Aldo <1954- > ................................................................................................................. 10 
Gatta, Giunia Valeria..................................................................................................................... 19 
Germanò, Alberto ........................................................................................................................... 7 
 .......................................................................................................................................................... 18 
Gervasi, Mario ................................................................................................................................ 19 
Gherardi, Silvia ; Piras, Enrico Maria ; Zanutto, Alberto ........................................................ 33 
Gianforte, Pier Luigi ....................................................................................................................... 8 
Giudici, Lorenzo ............................................................................................................................ 29 
Gizzi, Leonida Antonio ................................................................................................................ 39 
Gori, Cristiano ............................................................................................................................... 35 
Grisostolo, Francesco Emanuele ................................................................................................ 38 
Guerra, Mariachiara ....................................................................................................................... 29 
Guidarelli, Gianmario ................................................................................................................... 41 
Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 29 
Holl, Adelheid ................................................................................................................................ 26 
Iacobucci, Stefano ........................................................................................................................... 7 
Iocco, Giulio ; Lo Cascio, Martina ; Perrotta, Domenico ....................................................... 27 
Jannarelli, Antonio ......................................................................................................................... 27 
Janseen, Eric ................................................................................................................................... 27 
Kushi, Alda ..................................................................................................................................... 11 
Lam, Willy ....................................................................................................................................... 13 
Landis, Joshua ................................................................................................................................ 13 
Lavorano, Herbert ......................................................................................................................... 27 
Leonardi, Francesca....................................................................................................................... 27 
Leoni, Loredana ............................................................................................................................. 37 
Leverage, Megan ............................................................................................................................ 41 
Li, Zhigang ; Xu, Hangtian ........................................................................................................... 22 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 13 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 28 
Lisella, Gaspare .............................................................................................................................. 18 
Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 21 
 .......................................................................................................................................................... 28 
 .......................................................................................................................................................... 30 
Lucca, Maurizio <1962- > ............................................................................................................. 8 
Lusardi, Roberto ; Radin, Arianna ; Tomelleri, Stefano ........................................................... 33 
Macroeconomicus ......................................................................................................................... 10 
Maddalena, Maria Laura ............................................................................................................... 12 
Magatti, Mauro <1960- > ............................................................................................................. 12 
Magliari, Andrea ............................................................................................................................. 25 
Maino, Franca ................................................................................................................................ 24 



46 

Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 14 
Marandola, Danilo ......................................................................................................................... 28 
Marcarini, Mariagrazia ................................................................................................................... 37 
Mariotti, Alessia ; Biondi, Francesca ........................................................................................... 30 
Martinico, Giuseppe ...................................................................................................................... 16 
Martirano, Letizia ........................................................................................................................... 28 
Maselli, Francesco .......................................................................................................................... 14 
Masini, Stefano ............................................................................................................................... 25 
Massa, Fabiola ................................................................................................................................ 25 
Massimino, Fausto ......................................................................................................................... 33 
Mastroianni, Roberto <1964- > .................................................................................................. 16 
Masucci, Alfonso <1940- > ......................................................................................................... 17 
Maturo, Antonio ; Moretti, Veronica ; Atzori, Flavia .............................................................. 33 
Mazzonis, Martino ......................................................................................................................... 10 
Melica, Luigi ................................................................................................................................... 12 
Micocci, Stefano ............................................................................................................................. 33 
Minervini, Gustavo ........................................................................................................................ 19 
Minicuci, Ubaldo Maria ; Di Mulo, Maria .................................................................................. 33 
Mininno, Rossana ............................................................................................................................ 8 
Moeller, Kristoffer ......................................................................................................................... 26 
Montagnini, Eugenia ..................................................................................................................... 21 
Montalbano, Pierluigi ; Pellegrini, Guido <1959- >................................................................. 30 
Moscatelli, Orietta ......................................................................................................................... 14 
Mouline, Nabil ............................................................................................................................... 14 
Murakami, Jin ; Chang, Zheng ..................................................................................................... 21 
Nagy, Stephen R. ........................................................................................................................... 14 
Nascimbene, Bruno ....................................................................................................................... 18 
Natale, Paolo .................................................................................................................................. 10 
Neri, Arianna .................................................................................................................................. 33 
Noé, Jean Baptiste ......................................................................................................................... 14 
Nordio, Carlo ................................................................................................................................. 10 
Nubile, Donato .............................................................................................................................. 24 
Nunez, Rafael Rubio ; Sperduti, Margherita .............................................................................. 16 
Occhetta, Francesco ; Benanti, Paolo ......................................................................................... 36 
Odoni, Mario .................................................................................................................................. 23 
Padoan, Pier Carlo <1950- > ....................................................................................................... 10 
Pajno, Alessandro .......................................................................................................................... 12 
Palmieri, Alessandro ...................................................................................................................... 28 
Palumbo, Francesco ...................................................................................................................... 30 
Pareschi, Andrea ; Albertini, Alessandro .................................................................................... 10 
Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ............................................................................................ 14 
Passaniti, Paolo .............................................................................................................................. 28 
Pelanda, Carlo ................................................................................................................................ 17 
Pennacchi, Antonio ....................................................................................................................... 41 
Persico, Greta ; Ottaviano, Cristiana .......................................................................................... 35 
Petroni, Federico ........................................................................................................................... 14 
Petrosino, Silvano .......................................................................................................................... 41 
Petrov, Nikolaj ............................................................................................................................... 14 
Piazzi, Francesco ........................................................................................................................... 37 
Piccinni, Mariassunta ..................................................................................................................... 34 
Pieroni, Serenella ........................................................................................................................... 38 



47 

Piperno, Aldo ; Citoni, Guido ..................................................................................................... 32 
Pizzi, Giorgio ................................................................................................................................. 22 
Pizzuto, Aldo ; Balzani, Vincenzo ............................................................................................... 23 
Posada, Hector M. ......................................................................................................................... 21 
Posocco, Pisana.............................................................................................................................. 41 
Pozzoli, Francesca ......................................................................................................................... 35 
Procacci, Stefano ........................................................................................................................... 20 
Rabbiosi, Chiara ; Di Giangirolamo, Gianluigi ; Medei, Renato ............................................. 30 
Rama, Daniele ................................................................................................................................ 28 
Rasi, Federico ; De Vita, Marialuisa ............................................................................................ 30 
Ravano, Lorenzo ............................................................................................................................ 41 
Ravazzi, Stefania ............................................................................................................................ 26 
Reggiani, Andrés Horacio ............................................................................................................ 42 
Ricci, Andrea .................................................................................................................................. 22 
Riquier, Camille .............................................................................................................................. 40 
Rodríguez-Planas, Nuria ............................................................................................................... 26 
Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 25 
Romanato, Gianpaolo <1947- > ................................................................................................. 40 
Romboli, Roberto <1950- > ........................................................................................................ 17 
Rossi Doria, Marco <1954- > ..................................................................................................... 36 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 40 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ....................................................................................................... 14 
Santerini, Milena ............................................................................................................................ 37 
Santoni, Valentino ......................................................................................................................... 32 
Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 15 
Santoro, Maria Teresa ................................................................................................................... 30 
Santuari, Alceste ............................................................................................................................. 34 
Scaglione, Francesco ..................................................................................................................... 18 
Schiavazzi, Pietro ........................................................................................................................... 15 
Schmucker, Dirk ; Sonntag, Ulf ; Wagner, Philipp ................................................................... 30 
Scoditti, Enrico .............................................................................................................................. 18 
Sisci, Francesco .............................................................................................................................. 15 
Skovgaard-Petersen, Jakob ........................................................................................................... 40 
Sonda, Giovanna ; Billi, Andrea .................................................................................................... 7 
Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 29 
Spadaro, Antonio <1966- > ........................................................................................................ 40 
Spalletta, Marica ; Ugolini, Lorenzo ............................................................................................ 10 
Stefanachi, Corrado ....................................................................................................................... 15 
Svalduz, Elena ................................................................................................................................ 42 
Tanzi, Viviana................................................................................................................................. 37 
Tarantino, Mariano ........................................................................................................................ 23 
Tieghi, Giovanna <1975- > ......................................................................................................... 17 
TP Trasporti pubblici <Rivista> ................................................................................................. 23 
Travi, Aldo <1952- > ................................................................................................................... 17 
Trimarchi Banfi, Francesca ............................................................................................................ 8 
Trimarchi, Giuseppe ..................................................................................................................... 34 
Trinchero, Roberto ........................................................................................................................ 37 
Tropea, Giuseppe .......................................................................................................................... 17 
Tubertini, Claudia .......................................................................................................................... 35 
Turci, Matteo .................................................................................................................................. 26 
Turco, Livia <1955- > .................................................................................................................. 11 



48 

Valeri, Alfredo ................................................................................................................................ 31 
Van Heck, Evelyne ........................................................................................................................ 38 
Vaudagna, Maurizio ....................................................................................................................... 11 
Versolato, Andrea ; Di Pietro, Flavio ........................................................................................... 9 
Vian, Gian Maria ............................................................................................................................ 42 
Vicarelli, Giovanna ; Bronzini, Micol ......................................................................................... 34 
Visentin, Martina ........................................................................................................................... 32 
Viterbo, Annamaria ....................................................................................................................... 11 
Volpato, Marco .............................................................................................................................. 20 
Wagih, Ahmad ............................................................................................................................... 40 
Wiessner, Siegfried ........................................................................................................................ 20 
Xanthaki, Alexandra ...................................................................................................................... 20 
Zaggia, Stefano ............................................................................................................................... 42 
Zecchi, Enzo .................................................................................................................................. 38 
Ziller, Jacques <1951- > ............................................................................................................... 12 
Zoppi, Marco ................................................................................................................................. 35 

 
  



49 

Indice dei descrittori 
Agevolazioni fiscali ; Aziende agricole ; Agriturismo ; Iva ................................................................. 29 
Agricoltori ; Colture ; Prodotti biologici ; Indagini statistiche ........................................................... 27 
Agricoltori ; Sviluppo sostenibile ; Risicoltura ; Politica agraria comunitaria................................... 28 
Agricoltura ; Associazioni di volontariato ; Beni pubblici .................................................................. 26 
Agricoltura ; Aziende agricole ; Prodotti biologici ; Consumi ............................................................ 28 
Agriturismo ; Aziende agricole ; Legislazione regionale ; Attività primarie ..................................... 29 
Albania ; Integrazione europea ; Diritti umani ; Amministrazione pubblica ; Unione europea .... 11 
Amministrazione pubblica ; Annullamenti ; Interessi legittimi ; Affidamento ; Giurisprudenza 
amministrativa ............................................................................................................................................. 8 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Informatizzazione ; Procedimento amministrativo ; 
Dirigenti amministrativi ............................................................................................................................. 9 
Amministrazione pubblica ; Lavoro a termine ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ............................................................................................................................. 7 
Anziani ; Disabili ; Politiche sociali ; Riforme ...................................................................................... 34 
Anziani ; Matrimoni ; Legittimità ; Capacità di agire ........................................................................... 18 
Aree urbane ; Stati Uniti d'America ; Diseguaglianza sociale ; Mobilità sociale ; Modelli di 
simulazione ................................................................................................................................................ 21 
Assicurazioni sociali ; Lavoratori dipendenti ; Previdenza integrativa ; Assistenza ; Livelli 
essenziali di assistenza .............................................................................................................................. 32 
Assistenza medica generica ; Pronto soccorso ; Sperimentazione medica ; Servizio sanitario 
regionale ; Regione Toscana .................................................................................................................... 34 
Assistenza sanitaria ; Minori ; Omosessualità ; Diritto alla salute ...................................................... 35 
Assistenza sanitaria ; Strutture sanitarie ; Medici ; Operatori sanitari ; Responsabilità civile ........ 33 
Assistenza sanitaria ; Valutazione ; Trasparenza ; Corruzione ; Responsabilità amministrativa ... 34 
Austria ; Diritto amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Atti amministrativi ; Storia del 
diritto .......................................................................................................................................................... 17 
Autostrade ; Giappone ; Sviluppo economico ; Incremento ; Aree metropolitane ........................ 22 
Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Informatizzazione ; Assistenza ; Politiche sociali ..................... 32 
Aziende agricole ; Associazioni fra produttori ; Fondi strutturali ; Politica agraria comunitaria .. 27 
Aziende agricole ; Colture ; Crisi produttiva ; Politica agraria comunitaria ...................................... 28 
Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Pagamenti .......................................... 27 
Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria .............. 28 
Aziende agricole ; Responsabilità sociale ; Sviluppo sostenibile ; Autorità garante della 
concorrenza e del mercato ....................................................................................................................... 27 
Aziende agricole ; Terreni ; Giovani ; Agevolazioni finanziarie ......................................................... 28 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Dati e programmi elettronici ; Innovazione 
tecnologica ; Sviluppo sostenibile ........................................................................................................... 22 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Veicoli a trazione 
elettrica ; Sviluppo sostenibile ................................................................................................................. 22 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Gas naturale ; Sviluppo sostenibile .............................. 22 
Aziende private ; Bilanci pubblici ; Contratti ; Partenariato ; Sentenze della Corte dei conti ......... 8 
Aziende vitivinicole ; Testi unici ; Decreti ministeriali ; Semplificazione amministrativa .............. 29 
Banca centrale europea ; Riforme ; Vigilanza ; Mercato finanziario.................................................. 25 
Beni ambientali ; Usi civici ; Beni pubblici ; Cadore ............................................................................ 18 
Beni culturali ; Bilanci pubblici ; Valutazione ; Valorizzazione .......................................................... 38 
Beni culturali ; Diritto amministrativo ; Tutela ; Unesco ; Unione europea..................................... 38 
Beni culturali ; Esercizi pubblici ; Tutela ; Valorizzazione .................................................................. 38 
Beni culturali ; Mostre ; Prestiti ; Esportazione .................................................................................... 38 
Beni pubblici ; Beni culturali ; Compravendita ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................... 38 
Berlino ; Sviluppo economico ; Aziende ; Innovazione ; Servizi pubblici ....................................... 26 



50 

Berlusconi, Silvio <1936- > ; Putin, Vladimir <1952- > ; Giornalismo ; Sport ; Politica ............. 10 
Bologna ; Uffici tecnici ; Province ; Politiche sociali ; Riforme ......................................................... 34 
Brasile ; Aree metropolitane ; Redditi ; Sperequazione retributiva ; Indagini statistiche ................ 21 
Brasile ; Crisi politica ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza .................................. 13 
Cani ; Assistenza veterinaria ; Contratti ; Affidamento ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 8 
Caorle ; Turismo ; Urbanistica ; Storia sociale ...................................................................................... 41 
Cattolici ; Vescovi ; Francesco <papa> ; Irlanda ................................................................................. 40 
Cementificazione ; Aree edificabili ; Paesaggio agrario ; Coltivatori diretti ...................................... 21 
Cereali ; Coltivazione biologica ; Coltivatori diretti ............................................................................. 27 
Chiesa cattolica ; Pontefici ; Storia della Chiesa ................................................................................... 40 
Città ; Turismo ; Locazioni ; Pubblicità ; Statistiche ............................................................................ 30 
Città del Vaticano ; Organizzazione ; Religiosi ; Cattolici ; Relazioni internazionali ...................... 15 
Codificazione ; Unione europea ; Diritto comunitario ; Giurisdizione amministrativa ; Banche 
dati ............................................................................................................................................................... 11 
Codificazione ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; 
Atti amministrativi .................................................................................................................................... 11 
Codificazione ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; 
Banche dati ................................................................................................................................................. 12 
Concessioni ; Contratti ; Aziende autostradali ; Legislazione ............................................................... 8 
Concorrenza ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 .............. 8 
Condizioni del lavoro ; Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Automazione ; Disoccupazione 
tecnologica ................................................................................................................................................. 24 
Condizioni del lavoro ; Aziende ; Lavoratori dipendenti ; Incentivi economici ; Contrattazione 
collettiva ..................................................................................................................................................... 24 
Condizioni del lavoro ; Lavoratori precari ; Lavoratori dipendenti ; Appalto ; Somministrazione
 ..................................................................................................................................................................... 24 
Condizioni del lavoro ; Lavoro flessibile ; Lavoratori dipendenti ; Servizi ; Diritto del lavoro .... 24 
Condizioni sociali ; Innovazione tecnologica ; Movimenti culturali ; Genetica .............................. 41 
Consorzi ; Deliberazioni ; Contributi ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................... 7 
Consumatori ; Alimentazione ; Regolamentazione ; Diritto alla salute ............................................ 25 
Controllo legislativo ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ......... 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Stato sociale ; Diritti sociali ; Povertà ............................... 16 
Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Fonti del diritto ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ; Diritti umani ................................................................................................. 12 
Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Integrazione europea ; Sovranità 
popolare ; Trattati internazionali ............................................................................................................ 16 
Cristiani ; Fede ; Filosofia ; Cultura ........................................................................................................ 39 
Cristiani ; Filosofi ; Cultura...................................................................................................................... 40 
Cultura ; Fascismo ; Urbanisti ................................................................................................................. 41 
Dalmazia ; Valorizzazione ; Beni culturali ; Turismo .......................................................................... 38 
Dati ; Internet ; Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa .................................. 39 
Dati e programmi elettronici ; Pubblicità ; Genetica ........................................................................... 39 
Diritti umani ; Diritto amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Francia ; Diritto 
comparato .................................................................................................................................................. 17 
Diritti umani ; Famiglie ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Fecondazione artificiale ............... 19 
Diritti umani ; Genocidi ; Corte penale internazionale ; Diritto penale ............................................ 19 
Diritti umani ; Identità culturale ; Diritto internazionale ; Popolazione residente .......................... 20 
Diritti umani ; Identità culturale ; Donne ; Diritto internazionale ..................................................... 20 
Diritti umani ; Pluralismo ; Cultura ; Diritto internazionale ; Diritto all'informazione .................. 19 
Diritti umani ; Pluralismo ; Diritto internazionale ; Diritto all'informazione .................................. 19 
Diritti umani ; Violenza ; Donne ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Diritto internazionale .. 19 



51 

Diritto costituzionale ; Contenzioso costituzionale ; Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 16 
Diritto del lavoro ; Giuristi ; Sindacati ; Storia sociale ......................................................................... 25 
Disabili ; Contratti ; Cooperative di servizi sociali ; Politiche attive del lavoro ; Sviluppo 
sostenibile ..................................................................................................................................................... 8 
Diseguaglianza sociale ; Discriminazione sociale ; Donne ; Industria dello spettacolo ; 
Informazione ............................................................................................................................................. 18 
Disoccupazione giovanile ; Condizione giovanile ; Diseguaglianza sociale ; Formazione ; 
Politiche sociali .......................................................................................................................................... 36 
Divorzio ; Obblighi ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................... 35 
 ..................................................................................................................................................................... 36 
Edilizia agevolata ; Politiche sociali ; Locazioni abitative ................................................................... 21 
Elezioni europee ; Movimenti politici ; Proteste ; Crisi politica ; Comportamento elettorale ......... 9 
Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Opposizioni politiche ; Crisi politica ........................ 10 
Elezioni politiche ; Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi politica ............................. 9 
 ..................................................................................................................................................................... 10 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Centrali elettronucleari ; Ricerca scientifica .... 23 
Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Ricerca scientifica .................... 23 
Enti locali ; Minoranze etniche ; Principio di sussidiarietà ; Diritto costituzionale comparato ; 
Diritti umani .............................................................................................................................................. 19 
Enti locali ; Risparmi ; Servizi pubblici locali ; Politiche sociali ; Servizi pubblici locali ................ 35 
Esportazione ; Commercio internazionale ; Internazionalizzazione ; Aziende italiane .................. 26 
Europa ; Turismo ; Pubblicità ; Turisti ; Paesi in via di sviluppo ...................................................... 29 
Fascismo ; Chiesa cattolica ; Razzismo ; Storiografia .......................................................................... 41 
Federazione Russa ; Politica interna ; Organizzazione ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di 
sicurezza ..................................................................................................................................................... 14 
Filosofi ; Guerre ; America latina ; Colonialismo ; Teorie politiche .................................................. 20 
Fonti energetiche rinnovabili ; Trasporti pubblici ; Indagini statistiche ; Sviluppo sostenibile ..... 23 
Forme della comunicazione ; Turismo culturale ; Industria culturale ; Aziende dell'abbigliamento 
; Pubblicità ................................................................................................................................................. 30 
Forza Italia ; Burocrazia ; Governo .......................................................................................................... 9 
Foucault, Michel ; Scienze politiche ; Potestà ; Economia politica ; Conflitti sociali ..................... 20 
Francia ; Burocrazia ; Demografia ; Forze armate ; Relazioni internazionali ................................... 14 
Francia ; Burocrazia ; Organizzazione ; Relazioni internazionali ....................................................... 14 
Francia ; Internet ; Innovazione ; Aree urbane ; Indagini statistiche ................................................ 39 
Francia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Elezioni ; Internet ; Dati e programmi elettronici ... 9 
Giappone ; Burocrazia ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ................................ 14 
Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Politica ; Internet ; Informatizzazione ............... 39 
Giurisdizione amministrativa ; Costituzione della Repubblica italiana ; Consiglio di Stato ; 
Riforme ....................................................................................................................................................... 17 
Giustizia amministrativa ; Processi amministrativi ; Diritto comunitario ; Austria ......................... 17 
Giustizia amministrativa ; Unione europea ; Diritto comunitario ; Giurisdizione amministrativa ; 
Atti amministrativi .................................................................................................................................... 12 
Giustizia amministrativa ; Unione europea ; Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi
 ..................................................................................................................................................................... 12 
Gramsci, Antonio ; Filosofia ; Nazionalismo ; Teorie politiche ........................................................ 20 
Grecia ; Contraccezione ; Demografia ; Genetica ................................................................................ 40 



52 

Guerre civili ; Siria ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
Immigrazione clandestina ; Organizzazioni non governative ; Sentenze dei tribunali ordinari ; 
Reati ............................................................................................................................................................ 15 
Industria automobilistica ; Capitalismo ; Stati Uniti d'America ; Sperequazione retributiva ; Crisi 
economica .................................................................................................................................................. 25 
Industria culturale ; Turismo culturale ; Sviluppo ; Pubblicità ; Informatizzazione ........................ 29 
Informatizzazione ; Aziende ; Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione 
tecnologica ................................................................................................................................................. 24 
Informatizzazione ; Contratti ; Minori ; Software ; Diritto commerciale ......................................... 18 
Innovazione tecnologica ; Plasma (Gas) ; Elettronica ; Ricerca scientifica ...................................... 39 
Inquinamento ; Armi ; Degrado ambientale ; Diritto alla salute ........................................................ 23 
Inquinamento ; Clima ; Effetto serra ; Accordi internazionali ; Sviluppo sostenibile .................... 23 
Inquinamento ; Clima ; Effetto serra ; Danni ambientali ; Sviluppo sostenibile ............................. 22 
Internet ; Condizione giovanile ; Giovani ; Cattolici ........................................................................... 36 
Internet ; Trasporti ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ... 26 
Internet ; Turismo ; Aziende ; Pubblicità ; Informatizzazione ........................................................... 31 
Internet ; Turismo ; Firenze ; Turismo di massa ; Politiche pubbliche ............................................. 29 
Iraq ; Guerre civili ; Elezioni ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali ................................. 12 
Islamismo ; Guerre civili ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Sette religiose ................................. 12 
Islamismo ; Guerre civili ; Libano ; Fondamentalismo islamico ; Sette religiose ............................ 13 
Islamismo ; Relazioni internazionali ; Paesi del Golfo Persico ; Fondamentalismo islamico ........ 14 
Islamismo ; Sette religiose ; Egitto ; Fondamentalismo islamico ....................................................... 40 
Islamismo ; Sette religiose ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico ........................................... 40 
Islamismo ; Università degli studi ; Marocco ; Riforme ...................................................................... 13 
Israele ; Stati Uniti d'America ; Organizzazione ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali .. 14 
Istituti zooprofilattici ; Assistenza veterinaria ; Responsabilità ; Analisi microbiologica ; Aziende 
private ......................................................................................................................................................... 33 
Italia ; Burocrazia ; Economia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ................................ 12 
Italia ; Burocrazia ; Presidente della Repubblica ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali .. 17 
Italia ; Comportamento elettorale ; Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle ; Lega Nord ........... 10 
Italia ; Demografia ; Istruzione scolastica ; Studenti ............................................................................ 37 
Italia ; Magistratura ; Partiti politici ; Crisi politica ; Costituzione della Repubblica italiana .......... 10 
Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Elezioni politiche ; Internet ; Informatizzazione ......... 9 
Italia ; Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Riforme ....................................................................... 9 
Lavoratori precari ; Lavoratori autonomi ; Associazionismo ; Rappresentanza sindacale ; 
Condizioni del lavoro ............................................................................................................................... 24 
Lavoro agricolo ; Mercato agricolo ; Commercio internazionale ; Lavoro precario ....................... 27 
Letteratura ; Editoria ; Intellettuali ; 1963 ............................................................................................. 39 
Liberalizzazione ; Commercio ; Concorrenza ; Pianificazione urbanistica....................................... 25 
Lingue straniere ; Didattica ; Istruzione scolastica ; Docenti ............................................................. 37 
Mafia ; Certificazioni ; Pagamenti ; Aziende agricole .......................................................................... 28 
Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; Globalizzazione ; Colonialismo ; Teorie politiche ....... 20 
Medici ; Terapia ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione ................................... 18 
Mercato agricolo ; Frutticoltura ; Commercio ...................................................................................... 27 
Mercato agricolo ; Noci ; Commercio ................................................................................................... 28 
Mercato agricolo ; Prodotti lattiero-caseari ; Formaggi ; Prezzi agricoli ........................................... 28 
Mercato del lavoro ; Localizzazione (Teoria economica) ; Industria ; Sperequazione retributiva ; 
1968 ; Movimenti sociali ; Storia contemporanea ; Consumismo ..................................................... 41 
1978 ; Chiesa cattolica ; Pontefici ........................................................................................................... 42 
Modelli econometrici ................................................................................................................................ 24 



53 

Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Riforme ; Povertà ................................................. 24 
Mercato unico europeo ; Avvocati ; Libertà di circolazione ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 18 
Missioni umanitarie ; Diritti umani ; Liberalismo ; Relazioni internazionali ; Teorie politiche ..... 19 
Movimenti politici ; Proteste ; Crisi economica ; Comportamento elettorale .................................. 10 
Napoli ; Disagio sociale ; Giovani ; Criminalità ; Politiche pubbliche .............................................. 36 
Nazioni ; Burocrazia ; Governo ; Forze armate ; Relazioni internazionali ....................................... 13 
Opere pubbliche ; Riqualificazione ; Danni ambientali ....................................................................... 23 
Organizzazioni internazionali ; Banca mondiale ; Giurisdizione speciale ; Cooperazione 
internazionale ............................................................................................................................................. 11 
Paesaggio agrario ; Tutela ; Codici legislativi ; Beni ambientali .......................................................... 28 
Paesi Bassi ; Cooperative agricole ; Coltivatori diretti ; Legislazione ; Concorrenza ...................... 27 
Paesi del sud-est asiatico ; Aree metropolitane ; Trasporti pubblici ; Mercato immobiliare ; 
Indagini statistiche .................................................................................................................................... 22 
Paesi dell'Europa del Nord ; Stato sociale ; Aiuti pubblici ; Profughi ; Somalia .............................. 35 
Partito democratico ; Elezioni ; Crisi politica ; Comportamento elettorale ....................................... 9 
Paternità ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................................................ 18 
Periferie ; Urbanizzazione ; Edilizia ; Aree urbane ; America latina .................................................. 21 
Pianificazione urbanistica ; Turismo ; Alberghi ; Sportello unico per le attività produttive .......... 21 
Politica agraria comunitaria ; Coltivatori diretti ; Regolamenti comunali ; Concorrenza ; 
Associazioni fra produttori ...................................................................................................................... 27 
Politiche ; Cultura ; Valutazione ; Politiche sociali ................................................................................. 7 
Politiche pubbliche ; Aree rurali ; Aiuti pubblici ; Sviluppo economico ; Terremoti ....................... 7 
Politiche pubbliche ; Innovazione ; Distribuzione ; Politica industriale ........................................... 26 
Politiche pubbliche ; Istruzione scolastica ; Valutazione ; Governo ; Italia ..................................... 37 
Politiche sociali ; Livelli essenziali delle prestazioni ; Redditi di cittadinanza ; Povertà ................. 32 
Politiche sociali ; Politiche comunitarie ; Integrazione europea ; Stato sociale................................ 11 
Politiche sociali ; Volontariato ; Riforme ; Stato sociale ..................................................................... 35 
Prima guerra mondiale ; Chiesa cattolica ; Movimento pacifista ; Nazionalismo ; Pontefici ........ 40 
Procedimento amministrativo ; Diritto comunitario ; Diritto comparato ; Nazioni ; 
Codificazione ............................................................................................................................................. 18 
Progettazione ; Contratti ; Affidamento ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................ 8 
Programmazione ; Turismo ; Italia ; Pubblicità ; Informatizzazione ................................................ 30 
Programmazione ; Turismo ; Politiche comunitarie ; Regioni ; Fondi strutturali ........................... 30 
Programmazione ; Turismo ; Politiche pubbliche ; Pubblicità ........................................................... 30 
Programmazione ; Turismo ; Statistiche ; Italia .................................................................................... 30 
Proprietà pubblica ; Irpeg ; Eredi ; Esenzioni fiscali ............................................................................. 7 
Puerto Rico ; America latina ; Stati Uniti d'America ; Contraccezione ; Genetica .......................... 41 
Rappresentanza ; Disabili ; Assistenza medica ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................. 34 
Razzismo ; America latina ; Sport ; Genetica ; Storia contemporanea .............................................. 42 
Razzismo ; Confederazione Svizzera ; Nomadi ; Genetica ................................................................. 40 
Razzismo ; Italia ; Slovenia ; Minoranze etniche .................................................................................. 41 
Regno Unito ; Governo ; Parlamento ; Maggioranze parlamentari ; Diritto costituzionale 
comparato .................................................................................................................................................. 16 
Regno Unito ; Unione europea ; Immigrazione ; Referendum nazionali ; Partiti di destra ........... 10 
Repubblica federale di Iugoslavia ; Integrazione europea ; Nazioni ; Minoranze etniche ; Diritti 
umani .......................................................................................................................................................... 16 
Repubblica popolare cinese ; Aree metropolitane ; Aree commerciali ; Prezzi ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................... 21 
Repubblica popolare cinese ; Mercato del lavoro ; Autostrade ; Aree urbane ; Sviluppo 
economico .................................................................................................................................................. 22 



54 

Repubblica popolare cinese ; Politica interna ; Organizzazione ; Forze armate ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
Repubblica popolare cinese ; Politica interna ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di 
sicurezza ..................................................................................................................................................... 15 
Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Forze armate ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 13 
Ricerca sanitaria ; Brevetti ; Etica ; Diritto alla salute ; Diritti umani ................................................ 33 
Risanamento ; Turismo ; Torino ; Periferie .......................................................................................... 29 
Rivoluzioni ; Stati Uniti d'America ; Libertà personale ; Lotte sociali .............................................. 41 
Sanità pubblica ; Dati ; Assistenza sanitaria ; Archivi elettronici ; Prevenzione .............................. 33 
Scienze ; Informazione scientifica ; Pubblicazioni ; Magia ................................................................. 39 
Sculture ; Alighieri, Dante <1265-1321> ; Venezia ; Istria ................................................................ 38 
Scuole ; Violenza ; Educazione ; Docenti ; Disagio sociale ................................................................ 37 
Sementi ; Proprietà industriale ; Brevetti ; Concorrenza ..................................................................... 25 
Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto comparato ; Giurisdizione amministrativa ; Riforme ; 
Sentenze della Corte costituzionale ........................................................................................................ 17 
Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali di assistenza ; Prontuari farmaceutici ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 33 
Sicurezza ; Contratti ; Offerta ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................ 8 
Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Relazioni internazionali ..................................................................... 14 
Software ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Diabete ............................................. 33 
Software ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Politica sanitaria ............................................. 33 
Spagna ; Catalogna ; Secessione ; Autonomia ; Diritto costituzionale .............................................. 16 
Spagna ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Aree urbane ............................ 26 
Spagna ; Italia ; Gruppi di pressione ; Regolamentazione ; Diritto comparato ............................... 16 
Spagna ; Monarchia costituzionale ; Organizzazione ; Relazioni internazionali .............................. 13 
Spagna ; Mutui ; Immigrati ; Cultura ; Sviluppo economico .............................................................. 26 
Spagna ; Partiti di sinistra ; Partiti socialisti ; Crisi politica.................................................................. 10 
Stati Uniti d'America ; Aree verdi ; Pianificazione urbanistica ; Mercato immobiliare ; Prezzi ..... 21 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Fisco ; Diritti umani ; Diritto comparato ..................................... 17 
Stati Uniti d'America ; Organizzazione ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Partiti di sinistra ; Elezioni ............................................................................... 10 
Stati Uniti d'America ; Politica interna ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946- > ; Paesi occidentali ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Stato sociale ; Anziani ; Disabili ; Modelli organizzativi ; Italia .......................................................... 35 
Stato sociale ; Dirigenti ; Servizi pubblici locali ; Modelli organizzativi ; Milano ............................ 32 
Stato sociale ; Donne ; Disabili ; Residenze sociali ; Italia .................................................................. 35 
Stato sociale ; Enti locali ; Principio di sussidiarietà ; Politiche sociali ; Riforme ............................ 32 
Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza ; Modelli organizzativi ; Regioni .................................. 35 
Stato sociale ; Povertà ; Regione Toscana ; Politiche sociali ; Integrazione ..................................... 34 
Stato sociale ; Supervisione ; Italia ; Politiche sociali ; Minori ............................................................ 34 
Studenti ; Apprendimento ; Didattica ; Innovazione ; Istruzione scolastica .................................... 38 
Studenti ; Apprendimento ; Didattica ; Istruzione scolastica ............................................................. 37 
Studenti ; Disabili ; Didattica ; Istruzione scolastica ; Valutazione .................................................... 37 
Studenti ; Pedagogia ; Didattica ; Istruzione scolastica ....................................................................... 37 
Studenti ; Pedagogisti ; Didattica ; Docenti ; Istruzione scolastica .................................................... 37 
Sviluppo economico ; Regioni ; Confini ; Libertà di circolazione ..................................................... 26 



55 

Tasse ; Aziende vitivinicole ; Agriturismo ; Agevolazioni fiscali ....................................................... 30 
Tecnologie multimediali ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Politica sanitaria ... 34 
Telemedicina ; Informatizzazione ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Assistiti ..................................... 33 
Testi unici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Controllo ; Corte dei conti ................................... 7 
Testi unici ; Foreste ; Selvicoltura ; Valorizzazione ............................................................................. 22 
Trump, Donald John <1946- > ; Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Comportamento elettorale .. 11 
Turchia ; NATO ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ............................ 15 
Turismo ; Prodotti agricoli ; Agriturismo ; Indagini statistiche .......................................................... 30 
Turismo ; Siti Web ; Recensioni ; Reati commerciali ........................................................................... 30 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Federazione Russa ; Comunità di Stati 
indipendenti ; Relazioni internazionali ; Teorie politiche .................................................................... 15 
Unione europea ; Burocrazia ; Mercato unico europeo ; Regolamentazione ; Legislazione 
comunitaria ................................................................................................................................................ 11 
Unione europea ; Crisi politica ; Filosofi ; Weber, Max ...................................................................... 12 
Unità sanitarie locali ; Direttori generali ; Valutazione ; Servizio sanitario nazionale ..................... 32 
Usura ; Contratti ; Mutui ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................ 7 
Vaccinazione ; Diritto alla salute ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte costituzionale ................... 32 
Valtellina ; Turismo ; Prodotti tipici ; Pubblicità ; Politiche ............................................................... 29 
Venezia ; Musei ; Palazzi ; Turismo ........................................................................................................ 38 
Viaggi ; Veneto ; Storia sociale ; Architettura ; Città ........................................................................... 42 
Viaggiatori ; Religiosi ; Architettura ; Città ............................................................................................ 41 
Viaggiatori ; Università degli studi ; Storia sociale ; Città .................................................................... 42 
Videogiochi ; Regolamentazione ; Giovani ; Giochi d'azzardo ; Disagio sociale ............................ 25 
Violenza ; Donne ; Diritti umani ; Politiche sociali ; Prevenzione .................................................... 19 
 
  



56 

Indice delle riviste spogliate 
 

Nuova informazione bibliografica  2018 3
Appalti & contratti  2018 9
Ateneo Veneto  2017 16/2
Autonomie locali e servizi sociali  2018 1
Comunicazione politica  2018 2
Contemporanea  2018 3
Diritti umani e diritto internazionale  2018 2
Diritto agroalimentare  2018 1
  2
Diritto processuale amministrativo  2018 3
Diritto pubblico comparato ed europeo  2018 3
Economia della cultura  2018 1-2
Il Mulino  2018 4
Il foro italiano  2018 7-8
  9
Italianieuropei  2018 4
Journal of regional science  2018 4
L'Informatore agrario  2018 32
  33
  34
  35
  36
  37
La Civiltà Cattolica  2018 4038
La Nuova ecologia  2018 9
La nuova giurisprudenza civile commentata  2018 7-8
Limes  2018 8
Nuova informazione bibliografica  2018 3
Oasis  2018 27
Politiche sociali  2018 2
Regional science and urban economics  2018 71
Rivista dell'istruzione  2018 4
Rivista giuridica di urbanistica  2018 2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2018 2
Rivista italiana di politiche pubbliche  2018 2
  2018 3
Sapere  2018 5
Storia del pensiero politico  2018 2
TP Trasporti pubblici  2018 luglio/agosto
Vita e pensiero  2018 4
 


